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2002 

OKTOBER 
12 Årsmöte 
Plats KMK. Hörsalen. kl. 16.00. 

Medlemmarna kallas till årsmöte lördagen den 12 oktober 2002 kl. 16.00 i 
Kungl. Myntkabinellets hörsal, Slottsbacken 6, Stockholm, varvid punkt 8 vid 
årsmötet i juni, som enligt beslut med 55 röster mot l O uppsköts, kanuner att 
återupptagas för beslut. Det gäller det stadgeenliga valet av styrelseledamöter 
och suppleanter. Av ordinarie styrelseledamöter kvarstår endast en (Kenneth 
Jonsson till nästa årsmöte) medan av de övriga alla avgått (två, som hade kun
nat omväljas, har undanbett sig, de övriga avgått i förtid). Suppleanterna skall 
alltid väljas på ett år. Av de fyra suppleanterna har tre undanbett sig omval. 

Valberedningens fOrslag till styrelse i Svenska Numismatiska Föreningen: 
Ordinarie ledamöter. Kenneth Jonsson, Stockholm (kvarstående från ordi
narie årsmötet 2002, avgående vid årsmötet 2003): Julius Hagander, Basel. 
Schweiz, nyval 3 1\r: Frederic Elfver. Stockholm. nyval 2 år: Dennis Petters
son. Stockholm. nyval l år: lan Wisehn. Stockholm. nyval 3 år: Gunnel Eng
wall. Stockholm. nyval 2 år: Dan Carl berg. Älmhult. nyval l :'lr. Suppleamer. 
Göran Wahlquist. Rönninge. nyval l år: Sven Erik Olsson. Storvreta. nyval l 
år; Bernt Thelin. Lund, nyval l 1\r: Rolf Sandström. Lindome, nyval l år. 

De föreslagna ledamöterna kommer att presenteras närmare vid :'lrsmötet 

Växjö och Domtea i september 2002, 
Jan-Olof Björk och Börje Rådström. t•alberedningen i SNF 

ÄR VI INTE ALLA BRÖDER? heter Kungl. Myntkabinettets senaste utställ 
ning. Varfor gör vi en utställning om slaveriet? Jo. fcir att företeelsen fortfa
rande känns aktuell. Totalt beräknas ca Il miljoner slavar ha förts från Afrika 
till Nord- och Sydamerika. Trots ihärdiga kampanjer och flera internationella 
förbud har slaveriet inte utrotats. Rapporter om slaveri inkommer stiindigt från 
olika människortittsorganisationer. Kungl. Myntkabinettets utställning. som 
öppnar 3 oktober och står till sista januari nästa 5r. utgår från mynt. medaljer. 
sedlar och aktiebrev. Se vidare hemsidan: www.myntkabinettet.se 

Svenska Numismatiska Föreningen 
Adress: Banergatan 17 n.b. Buss 4, 44: T-bana Karlsplan 
Kansli: Besökstid 10.30-13.00 onsdag- torsdag. 
Slling1: Midsommar- i september; jul- och nyårshelgerna. 
H~msida: http://www.users. wioem;y.se/snf/ 

Kungl. Myntkabinettet 
Adress: Slottsbacken 6, Buss 43, 46. 55, 59, 76; T-bana Gamla stan. 
UISillllningar: Måndag - söndag kl. l 0.00- i 6.00. 
Numisiii(Jiiska boksamlingen: Torsdagar kl. 13.00- 16.00. 
H~1nsida: www.myntkabinettet.se 
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Från Goting Kliff på Föhr till Burge i Lummelunda 
Vikingatidens början och slut i belysning av två nypublicerade myntdepåer 

Av Brita Malmer 

På ön Föhr utanför Jyllands syd
västkust, ungefår i höjd med 
den dansk-tyska gränsstaden 

Flensburg vid östkusten, hittades un
der åren 197 6- 86 sammanlagt 87 
mynt, huvudsakligen sceattas från 
slutet av 600-talet och början av 700-
talet. Mynten hittades i flera om
gångar på den steniga stranden vid 
Goting Kliff på öns södra del. Vid 
storm och högvatten har mynten ra
sat ner från den övre strandkanten. 
Noggranna observationer visar att 
det rör sig om ett sammanhållet fynd, 
en depå. stutmynt är ett tidigt karo
lingiskt mynt från ca år 750, det äld
sta karolingermynt som hittills hit
tats på Jylland. 

Vid plöjning på gården Burge i 
Lummelunda socken på nordvästra 
Gotland, ca 20 km norr om Visby, 
hittades den 16 augusti 1967 Got
lands näst största silverdepå från vi
kingatiden (störst är Spillingsfyndet 
från år 1999). Burgefyndet var sen
sationellt inte bara genom sin vikt, 
drygt l O kg, utan framför allt genom 
sitt innehåll. Utom smycken, bitsil
ver, arabiska, tyska, engelska och 
skandinaviska mynt, i ungefår sam
ma blandning som i andra sena vi
kingatida myntfynd, fanns dessutom 
30 ryska silverbarrer, många med in
skrifter. En annan sensation var de 
många dittills okända präglingar som 
ingick bland fyndets 2 865 tyska 
mynt, av vilka 287 är halvbrakteater 
( Diinnpfennige) och 29 är brakteater. 
Ett tiotal mynt kan dateras till tiden 
omkring 1140, bl a fem brakteater 
präglade för abbedissan Cecilia av 
Nordhausen (ca 1140-1160) och en 
fragmentarisk brakteat som kan hän
föras till biskop Reinhard av Mer
seburg ( 1143- 1151). Fyndets tredje 
sensation, ett troligen gotländskt 
mynt med kyrkgavel och korsorna
ment, kan via de tyska brakteaterna 
knytas till 1140-talet och därmed 
datera den gotländska myntningens 
början. 

Fyndet från Goting-Kliff på Föhr 
markerar den allra första början av 
vikingatida myntexport till Norden 
från västra Europa. Burge-fyndet, 
"den sista vikingatida myntskatten", 
markerar slutet: i Europa rådde redan 
högmedeltid och strömmen av myn
tat silver norrut tillhörde på 1140-
talet en förgången mynthistorisk 
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epok. Gert Hatz, tillsamman med 
Vera Hatz och Peter Berghaus en 
förgrundsfigur i tysk numismatisk 
forskning, har under loppet av ett 
enda år genomfört det svårslagbara 
rekordet att publicera två nyckelfynd 
från vitt skilda epoker, både Go
ting- Kliff och Burge. Publikationer
na kännetecknas av karaktäristisk 
noggrannhet i kombination med för
fattarens eminenta beläsenhet. Even
tuell kritik av annan forskning är 
måttfull och får snarast läsas mellan 
raderna. Publikationerna är: 

Gert Hatz, Der Mönzfund vom 
Goting-KlitT/Föhr, Numismatische 
Studien, Heft 14 (l 09 sidor, därav 
Tafeln 24 sidor), Hamburg 200 l; 

Gert Hatz unter Mitarbeit von Vera 
Hatz, Die deutschen Mönzen des 
Fondes von Burge I, Ksp. Lomme
l onda, Gotland (tpq 1143). Ein 
Beitrag zur ostfålischen Mönzge
schichte, Commentationes de num
mis saeculorum IX- XI in Suecia 
repertis. Nova Series 16 (228 sidor, 
därav Tafeln 40 sidor), Stockholm 
2001. 

l. Goting-Kiiff, Föhr. Myntkatalo
gen innehåller 9 merovingiska mynt, 
l karolingiskt (slutmyntet), 19 mynt 
som representerar övergångsskedet 
mellan denarer och sceattas ("Her
stal-Maastrict"), samt 58 unglo-fri
siska sceattas, av dem 52 s k Porcu
piner eller "piggsvins"-sceattas, tro
ligen präglade i Dorestad. Porcupi
nerna är den näst yngsta frisiska sce
atta-gruppen. Den yngsta gruppen, 
de omdiskuterade Wodan-Monster
sceattas, delvis samtida med Porcu
pinerna, är inte representerad i fyn
det. Samtliga mynt är föredömligt 
avbildade, dels i skala l: l i ett fålt till 
vänster, dels till höger i skala 3: l 
(fig. J). Varje mynt ägnas dessutom 
en verbal beskrivning med uttöm
mande litteraturhänvisningar, och i 
flera fall ingående diskussion om 
bestämningen. Fyndets 52 inskrifts
lösa Porcupiner, daterade till perio
den ca 695-750, erbjuder särskilda 
problem. Varje åt- och frånsida åter
ges med en schematisk teckning. En
bart dessa l 04 teckningar innebär en 
mycket omfattande arbetsprestation! 

Det följande kapitlet är en ut
värdering av fyndet i flera avsnitt: 
problemet denarer-sceattas; fynd
myntens geografiska ursprung (fig. 

,.. 
• • • • o 

Fig. 2. Spridningen ll\' mylllorter 
respektil'e mynfllingsregioner i fyndet 

från Goting-Kliff. 

2). som tyder på att de 87 mynten 
hämtats ur det västfrisiska mynt
omloppet; dateringen av slutmyntet; 
och, inte minst intressant, en kom
mentar om tekniska data. stämpeli
dentiteten är låg. De 52 variantrika 
Porcupinerna uppvisar bara ett enda 
fall av stämpelidentitet, mellan två 
frånsidor. Nästan alla mynt i fyndet 
har mer eller mindre djupa skåror 
(som påfig. /,åtsidan), alltså prober
märken, men av en annan typ än den 
som dominerar på engelska och tys
ka mynt i våra vikingatida depåfynd, 
där proberingen skett genom hack 
("pecks"). I Goting-fyndet sitter i de 
flesta fall skårorna på myntens åtsi
da. I jämförbara fynd saknas motsva
rande, nästan hundraprocentiga kva
litetskontroll. Hatz förmodar att det 
är myntens siste ägare, den som på 
Föhr grävt ner sitt lilla västfrisiska 
kapital, som har skurit i mynten. 

I kapitlet om fyndets mynthisto
riska bakgrund beskrivs myntförhål
landena i Friesland, särskilt i Nord
friesland, och den frisiska handeln, 
där Goting-fyndet markerar ett vik
tigt skede. I ett större perspektiv är 
fyndet ett led i den allmänna mynt
historiska utvecklingen, en förelöpa
re till Krinkbergfyndet, som i sin tur 
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Fig. l. Goring·Kiiff. nr61. Porc:upine-sceaua. plltlrsidanrl'll parallella ristningar. 1.10 g, 12.5111111. 

förebådar de kommande århundra
denas väldiga export av tyska mynt 
norrut. 

Boken avslutas med ett bidrag av 
Ernst Pernicka, professor i arkeome
tri, Freiberg. Pernicka har undersökt 
samtliga mynt med "energiedisper
sive" röntgenfluorescensanalys. Re
sultatet visar högst skiftande silver
halt, från 92% silver ner till 16%. 
Analyserna för åt- och frånsidor re
dovisas var för sig = 174 mätningar. 
För drygt hälften av mätningarna lig
ger silverhalten i intervallet 40-60%. 
Den siste ägarens misstänksamhet 
visar s ig alltså högst befogad. 

Sceattaforskningen, inte minst när 
det gäller den stora gruppen Porcu
piner (kvantitativt långt överlägsen 
även den näst största gruppen, Wo
dan Monster), är ett ovanligt komp
licerat forskningsområde, med ett 
svårdefinierat virrvarr av original
mynt, efterpräglingar och kanske re
na förfalskningar. Goting-fyndets 52 
Porcupiner, genom Gert Hatz' publi
kation nu ti llgängliga för den inter
nationella forskningen, utgör til l
samman ett belysande exempel på 
svårigheterna. Utpräglat tydliga, viil
präglade exemplar är blandade med 
otydliga och snedpräglade; höghalti
ga silvermynt är blandade med kop
parmynt med samma design. l si n 
försikt iga kommentar antyder Gert 
Hatz möjligheten av flera olika mynt
orter. kanske t o m kringresande 
myntmästare, och han nämner ordet 
"Bimetallismus" i ett citat från Johan 
Ca limer. 

Det finns två sätt att närma sig ett 
komplicerat forskningsmateriaL A. 
Det snabba sättet: attutgå från helhe
ten, presentera en övergripande lös
ning och att därefter passa in detal
jerna så gott det går. B. Det lång
samma sättet: att först analysera de
taljerna, i detta fallet porcupinerna. 
mynt för mynt, och att på grundval 
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av ett stort antal förutsättningslösa 
detaljundersökningar så småningom 
bygga upp en hypotes. t ex om präg
lingsplatsens geograliska belägenhet 
eller om statsmaktens fakti ka möj-
1 ighet att utöva kontroll över storska
lig myntning (en relevant fråga just 
för Porcupiner och Wodan Monster). 
Gert Hatz' förnämliga studie tillhör 
den senare kategorin. Den är en bygg
sten som aldrig kommer att förlora 
sitt värde för kommande forskning. 
Den övergripande snabba sortens 
forskning riskerar däremot att snart 
hamna i forskningens bakvatten. 

2. Burge. Lummelunda. Gorlcmd. 
Boken är avsedd som en avlastning 
av en kommande publicering i CNS
serien av fyndet i dess helhet (i en 
volym om gotländska socknar på L). 
l CNS-serien är utrymmet för kom
mentarer till enski lda mynt begrän
sat. Men i Burgefyndet kräver många 
mynt , särskilt brakteater och halv
brakteater, en utförlig kommentar. 
Exempel på sena mynt i fyndet visas 
påfig. J:a-c. 

l den drygt hundrasictiga katalo
gen är samtliga 2865 tyska mynt för
tecknade, dock ej med genomgående 
numrering. Ordningsföljden är den
samma som i CNS-serien, med Ober
lothringen som första område, däref
ter Niederlothringen osv. Numrerin
gen är treledad. Myntorterna (e ller 
motsvarande) är numrerade i löpande 
följd i serien 1-105, i nästa nummer
led kommer de olika myntherrarna 
uppdelade på typer, likaledes i lö
pande följd. l det sista nummerledet 
följer det enskilda myntexemplaret. 
Ett exempel. Nummer 59.3:2 betyder 
Hildesheim (myntort nr 59) typ 3 = 
biskop Ud o ( l 079- 1114 ), exemplar 
2. De synnerligen talrika. ofta ofull
ständiga eller otydbara inskriftsva
rianterna är typografiskt återgivna 
med hjälp av en för boken speciellt 
utarbetad typografisk bokstavsserie. 

Den nyssnämnde biskop Udo, Hil
desheim typ 3, representeras av fyra 
mynt, alla med varierande, typogra
fiskt återgivna åt- och frånsidesin
skrifter. För typ 4 finns 31 mynt, med 
motsvarande in skri f t si llustrationer. 
Särskilt komplicerad är kung Henrik 
IY:s Goslarmyntning ( l 056 - 1 084). 
Den stora typ 14 har krävt flera un-

Fig. 3. a) Burge nr 69.5: l. Sachsen. 
Halbersradr, Biskop Fredrik l ( 1088) 
1090-1106. Hall'erad Diim1pjennig. 
0.45 g. 24111111. b) Burge nr 75.1:1. 
Sachse11. Norrlhausen, abbedissan 

Cecilia. ca l J.I0-1160. Brakrear. 0.86 g, 
ca 29mm. c) Burge nr 79.2:1. Sachsen, 
Meissen. markgrel'e Konrad 1123-56. 

Brakrea r, 0.74 g, 29 1111n. -
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deravdelningar (1/i osv). Trots denna 
differentiering omfattar likväl en av 
underavdelningarna inte mindre än 
85 mynt, alla med typografiskt åter
givna åt- och frånsidesinskrifter. 

Ett nästan ofattbart stort arbete 
döljer sig bakom bokens många 
prydlig~ textspalter, även redaktio
nellt. Andå är det inte fråga om 
en stampkatalog. "Stempelunter
suchungen konnten wegen der oft
mals sehr schlechten Ausprägung 
nur in beschränktem Umfange durch
gefiihrt werden" (s.I5-16). Men de 
l 05 tvåspaltiga tättryckta katalogsi
dorna är så nära en stampkatalog det 
går att komma när det gäller tyska 
mynt i Burgefyndet. Katalogen kom
pletteras med fotografier i skala l : l 
av ca 500 mynt. Drygt l 00 av dessa 
visas dessutom i skala 2: l. 

Katalogen avslutas med tabeller 
som översiktligt sammanfattar kata
loginnehållet. Som framgår redan av 
bokens undertitel dominerar Ostfa
len (2 121 mynt) och inom Ostfaten 
Goslar (l 392 mynt), fig. 4. l boken 
visas proportionerna grafiskt på Abb. 
4a-d. Redan vid sigtunasymposiet 
1989 presenterade Gert Hatz en 
översikt över de tyska mynten i Bur
gefyndet ( Commentationes N S 6, 
91-1 O l) där fyndets speciella sam
mansättning belystes: en jämn till
växt under bildningstidens första 
hundra år ca 950-1050, därefter en 
brant stegring som omfattar större 
delen av de följande ca l 00 åren, 
men mot slutet åter ett brant fall. 
Tolkningen blir att Burgefyndet in
nehåller en liten kärna, som tagits ur 
det gotländska myntomloppet om
kring mitten av l 000-talet, och som 
efter närmare hundra år förenats med 
en kompakt summa pengar repre
senterande myntcirkulationen i östra 
Sachsen med tyngdpunkt i Goslar. 
Efter transporten till Gotland har 
mynten direkt deponerats i ett hus i 
den vikingatida gårdsanläggningen i 
Burge. Mynthistoriskt är fyndets be
tydelse följaktligen koncentrerad till 
Tyskland. 

I fyndet finns 42 präglade oboler 
och 113 oboler som tillkommit ge
nom exakt halvering. Halvering visar 
sig relativt sett vanligare i väster 
(Köln) än i öster och i Ostfaten är 
halveringar vanligast i Hildesheim 
men sällsyntast i Goslar. Hatz undvi
ker dock, säkerligen av utrymmes
skäl, att närmare diskutera frågan 
huruvida myntcirkulationens omfatt
ning kan speglas i antalet halverin
gar. Ett annat intressant problem gäl
ler de 121 mynt som visar ett djupt 
klipp. Det rör sig nästan uteslutande 
om kejsar Henrik V:s Goslar- eller 
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1620Ex.. 

Fig. 4. Tyska myntorter representerade i Burgefyndet. 

Goslar/Gittelde-präglingar. Det kan 
vara fråga om en demonetisering 
redan i präglingsområdet - samtida 
paralleller finns i England. 

Genom Burgefyndet träder helt nya 
personer in i mynthistorien, som bis
kop Bruning av Hildesheim (1115-
1119). abbot Otto von Werden
Helmstedt (l 081-11 05) eller biskop 
Megingoz av Merseburg (1126-
1137). Det rika mellaneuropeiska 
persongalleri som dolts i Burgefyn
det och som nu tack vare Gert Hatz' 
publikation för första gånger fram
träder i samlad tropp, kan jämföras 
med vår fattiga svealändska samtid 
där bara några få personnamn är 
kända. Den glamorösa vikingatiden 
var sedan länge slut, likaså den egna 
myntningen. Gotland låg internatio
nellt betydligt bättre till. Som den 
historiker han är ägnar Gert Hatz i 
sin avslutande kommentar de skrift
ligt belagda händelserna längs den 
tyska östersjökusten en lärd analys. 
Lothar von Si.ipplingenburg (Supp
linburg), från Il 06 hertig av Sach
sen, 1125 kung och 1133 kejsare, är 
jämte sin dotterson, Henrik Lejonet, 
framställningens centrala gestalt. 
Deras gemensamma ambition gällde 
bl a den tyska östkolonisationen, ös-

tersjöhandeln, särskilt med Gotland, 
och framväxten av städer som Li.i
beck och Braunschweig. Lothar von 
Si.ipplingenburg har tidigare betrak
tats som "myntfattig", men Burge
fyndets 162 Lothar-mynt korrigerar 
kraftigt bilden. Lothars älsklingsre
sidens var just Goslar, den i Burge
fyndet helt dominerande myntorten. 
Lothars kända handelsöverenskom
melse med gotlänningarna, citerad i 
Henrik Lejonets Artlenburgfördrag 
1161, kommenteras ingående. 

I ett lärorikt Appendix analyseras 
myntbildernas detaljer: dräkt, vapen, 
insignier, först de kungliga, sedan 
de kyrkliga. Den citatspäckade ge
nomgången illustreras av instruktiva 
schematiska teckningar, bl a 12 olika 
slags kronoroch 15 olika slags stavar 
eller spiror! 

Att jämföra en bok som beskriver 
87 förvikingatida mynt med en bok 
som innehåller 2 865 mynt från vi
kingatidens slut och senare kan verka 
långsökt. Men klara beröringspunk
ter finns. I båda fallen är det fråga om 
ytterst noggranna publikationer av 
ett viktigt historiskt källmaterial. Ty
värr inser omvärlden inte alltid hur 
lång tid det går åt för att åstadkomma 
fullödiga källpublikationer av detta 
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slag, särskilt när det gäller ett ti
digare mer eller mindre obearbetat 
myntmaterial, som i Burge-fyndet. 
Omvärlden inser inte heller alltid att 
det krävs mod för att vägra låta sig 
provoceras av den sorts forskning 
som ovan beskri vits under beteck
ningen A, den snabba sorten, och låta 
arbetet ta den tid som uppgiften krä
ver. Som mer än en forskare fått er
fara inträffar ett särskilt dilemma när 
den långsamme B-forskaren kanske 
får se andra ta för sig av ett ännu 
opublicerat arbete, i värsta fa ll utan 
att ens ange källan. Jag vill sluta pre
sentationen av de båda böckerna med 
att gratu lera både Gert Hatz och in
ternationell numismatisk forskning 
till en i alla avseenden beundrans
värd insats. 

Till s ist några ord om de båda 
publikationernas te kniska standard. 
Boken om fyndet från Goting-Kliff 
verkar tekniskt nära nog perfekt: 
kvaliteten på bilder och tryc k kan 
knappast överträffas. Detsamma kan 
tyvärr inte sägas om Burge-publi
kationen. Trycket är delvis ojämnt 
och bokstavsstilen (densamma som i 
Commentationes N S 9) förgrovad, 
detta trots utmärkta förlagor och all 
tänkbar möda från redaktionens sida. 
Samma problem kommer att upp
träda i CNS-seriens Blekingevolym 
som nu är under arbete och där se
na tyska mynt dominerar. Förhopp
ningsvis kan man för denna volym 
välja ett mera kvalitetsinriktat tryc
keri. O 

Hedersmedaljer i Berlin 
Numismatische Gesel/sehaft zu Ber
lin har vid ett möte 27 maj som he
dersmedlemmar invalt Peter Berg
haus samt Vera och Gert Hatz med 
anledning av deras framträdande in
satser inom tysk numismatik. Vid 
samma tillfälle erhöll de föreningens 
hedersmedalj . Deras arbete är inte 
minst förknippat med bearbetningen 
av de tyska mynten i de svenska vi
kingatida myntfynden, där bl.a. hit
ti lls en fjärdedel av totalt närmare 
l 00.000 tyska mynt publicerats i 
CNS-serien. Under detta arbete har 
de under ett halvsekel nästan årligen 
besökt Stockholm. De har också givit 
ut mängder av större och mindre ar
beten som behandlar främst vikinga
tida mynt, senast om de tyska myn
ten i Burgeskatten, tpq 1143. De har 
också sörjt för en ny generation tyska 
numismatiker. Kenneth Jo11sso11 
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Om dateringen av bokbandet 
till Tessins exemplar av Brenner 1691 

Bildema visar föt:\·torade detaljer av bårelen [lll främre piirme11s nederkalll. 
Tri/ vänster Tessins exemplar (LV 136). 

Tt/l höger Svemka Numismatiska Föreningens exemp/(lf; Foto: Frederic Elji,et: 

l den nyligen utkomna förteckningen 
över drottning Lovisa U l rikas numis
matiska bibliotek 1 ingår båda uppla
gorna av Elias Brenners ( 1647 -1717) 
Thesaurus 11111111/IOI"IIIn sveo-gotltico
rum ... , dvs 1691 samt 173 1 (LU 136 
samt LU 131 ). Båda exemplaren här
stammar från greve Carl Gustaf Tes
sins samling. Den fö rs tnämnda är 
bunden i ett nästan identiskt lika 
skinnband2 som det exemplar Sven
ska Numismatiska Föreningen äger 
och som därtill har en dedikation da
te rad den 7 mars 1695 i Stockholm 
från författaren till kungeu av Frank
rike, Ludvig XIV ( 1638- 1715)3. 

Bilderna ovan visar de stora likhe
terna mellan Tessins exemplar och 
SNF:s exemplar beträffande bården 
som löper runt om främre och bakre 
pärmen. De två bokbanden är tvek
löst samtida och den daterade dedi
kationen påvisar att bokbanden här
rö r från 1690- talets första hälft. No
tera emellertid den extra utsmyck
ningen på Tessins exemplar i form av 
stjärnor i den övre de len av bården. 
Den nedre de len av bården (mot 
pärmkanten) är av o lika utföranden 
på de två exemplaren. 

Om Elias Brenner och hans verksam
het kan den intresserade läsa vidare i 
bl. a. Svenskt Biografiskt Lexikon, 
Stockholm 1926, s. 203-2 11 ; T. 
Sundquist & G. Wahlquist: Om Elias 
Brenner, hans miljö och verksamhet. 
Mmtkontakt 1979:3. s. 59-62; E. 
Nåthorst-Böös & l. Wisehn: Numis
matiska forskare och myntsamlare i 
Sverige fram ti ll 1830-talet, Numis
matiska Meddelanden XXXVI, Upp-
sala 1987, s. 22-23. , . 

Fredene E/fve r 

Noter 
1 The Queen Lo•·isa Ulrika Collection of 

Nmnismatic Literature. An Illustrated 
mul Amwtated Caralogue. Compilcd by 
Clas-Ove Strandberg. Stockhohn 200 l. 

2 l katalogen (s. 45) lyder beskrivni ngen: 
"Swedish dark calf, borders and spine 
tooledingold (darkencd). [ ... ). Gilt cd
ges". 

3 Dedikationen på fr'.imrc pUrmens insida 
lyder: LVDOVICO MAGNO GALLl
ARYM REGI INVICfiSSIMO Trium
phatori Augustissimo. Bonarum Anium 
et Scicntiarum ominsque elegantioris li
tcratur.c Patrono et Promotori incompa
rabili. Ob f<~vorcm summum et incrcdi
bilcs sumtus quibus studiorum cultorcs 
cxornare solet ad decus et spiendo
rem Gallicana: gcntis. qmc <Inte <~l i as 

jam jure meritoque primari<~s cruditio
nis laudes est merita. In signum vene
r<~tion is et cultus. ex Republica Litera
ria Musarum Aquilonarium seu ultima 
Thule. Specimen hoc Majoris Operis 
devot<~ mente manuquc humillime ob
tulit Elias Brcnner Ostro-bothniensis. 
Stockholmkc D 7 Martii A. 1695. O 

Kungl. Myntkabinettet har 
fortfarande 

fri entre pi söndagar 
för att öka museets tillgänglighet 

för allmänheten. 

Mer om museet finns på hemsldan: 

http://www.myntkabinettet.se 

KUNGLIGA MYNTKABINEnET 
Sveriges Ekonomiska Museum 

slottsbacken 6, Gamla Stan. 

Tel: 08·519 553 04 
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"Am e rik. fläsk och margarin (till skogsar b.)" 
Om världskrigens ransoneringskort i Sverige 
Av Monica Golabiewski Lannby 

Sabotera ej ransoneringen l 
Om ransonerings

bestämmelserna strikt efterlevas, 
räcka landets fdrrld bättre. 

U ppmaningen stod att läsa bak
på ransoneringskort från and
ra världskriget, liksom " För

vara kortet väl!", " Förkommet kort 
ersättes ej!" och " Missbruk medför 
straffpåfåljd". På alla sätt underströk 
man allvaret bakom kortens infö
rande. Tvångsvis ransonering an
vänds som ett statligt medel för att 
reglera efterfrågan på varor som det 
tillfälligtvis är ont om, under kristi
der eller av annan anledning. And
ra exempel är motbokssystemet för 
spritdrycker - med ett begränsat ut
tag av högst fyra liter per månad (hur 
mycket drack man innan?!) - un
der och efter världskrigen, ransone
ringen av bensin under krisen 1973 
samt den än idag gällande hyresreg
leringen. 

Första världskriget 
Under första världskriget ( 19 14 -
1918) ransonerades efter beslut av 
Folkhushållningskommissionen vik
tigare livsmedel och av Industrikom
missionen andra varor. Ransonerin
gen inleddes först i oktober 1916 och 
gällde då socker. Sedan fö ljde andra 
varor ända fram till 1919: 

Livsmedel 
1916: Socker, sirap. 
1917: 
Bröd, mjukt, samt 
spis- och knäcke
bröd, skorpor, kex. 
Kaffe. 
Mjöl. 
Mjölk. 
Smör. 
Spannmål, 
gryn. 

1918: 
Fläsk. 
Potatis. 
Ärter, bönor. 

Industrivaror 
1918: 
Kläder. 
Ljus. 
Skor. 
Tobak. 

1919: 
Ved. 

Ransoneringarna började alltså träda 
i kraft 19 16 och fortsatte ett år efter 
krigets slut. Åtgärderna hade satts in 
väl sent. Det var först när man insåg 
att ställningen blivit mycket kritisk 
och stor varubrist hade uppstått. Ef
tersom det dessutom var bri st på 
kreatursfoder var man tvungen att 
nödslakta både kreatur och svin. 
Detta fick förstås följdverkningar på 
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l . Kaffe-. briid- och lObokskort fd'm forsill l'iirldskriget samt militärt potatiskort. 
På potatiskortets baksida: "Truppftjrbands o.s.1•. tjiinsrestiimpel: KORVE7TEN SAGA ··. 

Foto JEO. 

tillgången av mjölk och smör, som 
minskade drastiskt. Svä lte n bredde 
ut s ig och människor, även de som 
bodde i städerna, uppmanades att 
odla själva. "Till kamp mot svälten'' 
var en kampanj som gällde he la lan
det och "alla stånd" . 

De ransoneringskort som delades 
ut till enski lda konsumenter var per
sonliga och fick inte överlåtas. Kor
ten bestod av en talong med vidhäng
ande kuponger. Livsmedelsnämnden 
på respektive ort utfärdade korten. 
men det fanns oc kså resekort som 
gällde i he la riket. S.k. påbrödskort 
var extra brödkort som kroppsarbe
tare fick. Militären erhöll särski lda 
kort. Även trafikpersonal hade sina 
egna brödkort. För restaurangbesök 
fanns speciella restaurangkort. Nytt 
kort kunde man endast erhålla mot 
uppvisande av talongen e ller mitt
s tycket och kupongerna skulle sälja
ren, dvs handlaren, riva av e ller per
sonalen på restaurangen. 

Det fanns olika tilldeln ingskatego
rier, klasserna l, II , III osv. Kaffekort 
ti llde lades inte barn under tio år. Där
emot fick de särskilda "Grynkort för 
spädbarn" om 1.150 g havregryn i 
veckan . Och förstås mjölk, en liter 
om dagen var ti ll en bötjan ransonen 
för barn från och med födseln upp till 
tvåårsåldern. Men "erhålla barnen d i, 
kommer kvant iteten den ammande 
till godo". Barn upp till tolv år samt 

"åldringar' ' - från 65 år(!) - fick en 
halv liter per dag. Det blev värre 
sedan - i november l 9 l 8 skrev tid
ningarna om mjölkskandal, då en
dast de minsta barnen och de sjuka 
erhöll mjölk under vissa dagar. En 
del kategoriklasser fick nöja sig med 
exempelvis 2 Y2 el grädde per dag. 
Mejerivaror köptes ju i lösvikt då, 
man skulle ha egen mjölkkruka med 
sig till mjölkaffåren. Hade man ingen 
ti ll g rädden kunde den lilla ranso
nen tas med i påse; fettet gjorde att 
vätskan inte trängde igenom. Get
avelsföreningen började marknads
föra och distribuera getmjölk. Kondi
torierna förbjöds att använda smör 
och grädde i sina bakverk, så bake l
ser tillverkades i stä llet av rågmjöl, 
ägg och sylt. Och det ryktades om 
sågspån ... 

Skörde n av råg och potatis var 
ex tre mt dålig 19 17 och hungervin
tern 1917- 1918 var den värsta på 
många år. Potati snöden var så stor 
att tidningarna började tala om " kål
rotstid". Men den stora varubristen 
gjorde, att tidningarna fy lldes med 
annonser om byte av varor: "Potatis 
bytes mot Stickylle", "Galoscher mot 
lantmannaprodukter", " Fotogen mot 
portvin", "Ju lvin mot smör" osv. En 
ny lukrativ verksamhet uppstod ock
så, nämligen förfalskning av ranso
neringskort, särski lt de för bröd och 
socker. 
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Andra världskriget 
Med erfarenheten från första världs
kriget i ryggen delade man under 
andra världskriget ( 1939- 1944) ut 
ransoneringskort i god tid, redan i 
slutet av oktober 1939, dvs bara 
ett par månader efter krigsutbrottet. 
Men de började användas i handeln 
först i mars året därpå. För att i så 
stor utsträckning som möjligt före
bygga hamstring beslöt man om ran
sonering av respektive vara redan 
innan det hunnit uppstå brist på dem. 
Ransoneringarna kom denna gång att 
omfatta praktiskt taget alla väsent
liga livsmedel men även andra be
hövliga varor. 

Under kriget inrättades Folklws
hållningsdepartementet ( 1939- 1950) 
med nämnde r och kornmitteer lo
kalt ute i landet. Starens Livsme
delskommission, Starens Jordbruks
nämnd och Starens Industrikommis
sion stod som utfardare av ransone
ringskorten. Dessa benämndes och 
användes på o lika sätt, såsom in
köpskort/bevis (fig. 2), rabattkort. 
utbyteskort, restaurangkort (se om
slagsbilden), samlingskort (för soc
ker, bröd och matfett), väx lingskort 
(fanns för bröd, kött och matfett, gäl
lande i viss butik, fig. 3) och bered
skapskarL Det fanns liksom under 
första världskriget även militära in
köpskort, s.k. perrn issionskort, för 
kaffe, te, kakao och socker. Det fanns 
också speciella tilläggskort (fig. 4) 
försedda med kontrollkupong samt 
rese kort. 

De ransoneringskort som tilldela
des hushållen innehöll o li ka antal 
kuponger, som skulle lämnas i han
deln när man gjorde sina inköp. Det 
var inte heller tillåtet för handlaren 
att sälja annat än mot inköpskort med 
kupong när det gällde ransonerade 
varor. Butiksbiträdet tog emot ku
pongerna vid kassan och klistrade 
nogsamt in dem på härfö r avsed
da ark, med förtryck ta rutor i sam-

2a. Ransoneringskorr i Norge. /950-53. 
ForoAmwKalla. 
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2. Ransoneringskorr för livsmedelutfärdade av Srarens Livsmedelskommission 1948 
och 1949. Foto JEO. 

ma storlek som de små kuponger
na. Endast mot uppvisande av des
sa av kunderna inlämnade inköpsbe
vis kunde handlaren sedan förnya 
s itt varulager. Liksom under första 
världskriget fick handlaren överhu
vudtaget inte sälja förrän han inven
terat s itt lager och sänt in inven
teringsuppgifter till myndigheterna. 
Dessa gav sedan tillåtelse au påbörja 
fortsatt försäljning. 

Kupongerna var försedda med 
serienummer bestående av bokstäver 
och si ffror och fick inte överlåtas på 
annan person. De gällde endast till
sammans med själva kortet och för 
en bestämd vara, varumängd och un
der en viss tid. Innehavarens namn
teckning samt adress måste vara på
skrivet för all kortet skulle gälla. 

De första ransoneringarna, i mars 
1940, gällde bland annat importvaror 
som kaffe och te. Avs ikten var att 
minska utflödet av pengar ur landet 

~f!~ 
i Nykoping u.\'.. ...; 

3. Växlingskorr gäl
lande fläsk i Mimil
affären i Gnesra utfär
dad av Starens 
Livsmedelskommission 
i januari /949. 
Foro JEO. 

00 

och förbrukningen av utländsk val u
ta. Efter krigets slut var suget efter 
importvaror stort och så sent som 
1947 infördes ett allmänt importför
bud. Kafferansonen 1940 var så låg 
som ett halvt kg per person för fem
ton veckor! Kaffeersättning. "kaffe
surr", gjordes av maskrosor, säd, kas--129 



4. Tilltiggskon för kaffe utflirdar av 
Starens Jordbruksnämnd i januari 1951. 

Foto JEO. 

tanj er, cikoria (som faktiskt blev rätt 
uppskattat) och annat. Därtill fordra
des säkert en god portion fantasi ... 
Under första världskriget hade man 
befarat au till och med kaffesurro
gatet skulle bli en bristvara. Även 
tobakssurrogat tillverkades då, trots 
att vi ännu hade egen tobaksodling i 
södra Sverige. 

Personkort 
För att få ut ransoneringskort, till
äggskort m.m. under andra världskri
get skulle man enligt Statens Livs
medelskommissions bestämmelser 
visa upp sitt personkort (fig. 5 ). Detta 
utfardarles av den kommunala Kris
ridsnämnden på bostadsorten och an
vändes som legitimation och för kon
troll. Personkorten var inte fö rsedda 
med foto men väl med namn, adress, 
födelsedatum (personnummer inför
des 1947 men användes inte i detta 
sammanhang) samt förstås innehava
rens namnteckning och utställarens 
stämpel. Bakpå kortet fanns e n fast
limmad handskriven numre rad ta
long, som motsvarade personkortets 
tryckta nummer. På baksidan notera
des vartefter uttag av inköpskort. t i 11-
läggskort m.m. Kortet skulle alltid 
medföras vid besök hos kristids
nämnd och kristidsstyrel se. Person
kortet ansågs som en värdehandling. 
Förlust av kortet skulle anmälas hos 
Kristidsnämnden och en polisutred
ning måste tillsättas. Även nyfödda 
erhöll personkort. 

Annonsering 
Med annonsering i radio och dags
press informerades man om vi lka 
kuponger (kupongnummer angavs) 
som oällde vilken tid (tiden var 
begrä;sad, t.ex. 6 mars- 2 april) och 
för vad (potatismjöl osv.) och hur 
mycket (såsom l kg, l Y2 liter) -
ett s.k. ransoneringsschema (fig. 6). 
Mjölk, potatis och fårsk fisk tillhörde 
inte de ransonerade varorna under 
andra världskriget, inte heller till a-
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5. Personkon uwiillda på fiskarparet Rut och Bemhard Lwulql'isr av Äh•karleby 
Krisridsniimnd /945. Fo10 JEO. 

gad fisk, såsom fiskkorv. För mjölk 
begränsade man fetthalten till högst 
3% och kuponger!:la gällde i stället 
prisnedsättning. Aven vid restau
rangbesök måste man ta med sig si
na ransoneringskort. 

De kuponger som inte utnyttjades 
under den ransoneringsperiod de 
gällde skulle frånski ljas och förstö
ras av kortinnehavaren. Men man var 
mån om att utnyttja sina kuponger 
inom deras giltighetstid. det fanns ju 
annars risk au den tillde lade ranso
nen " frös inne'' - en sorts hamstring 
som inte kunde undvikas trots myn
digheternas intentioner. Man hand
lade antingen man behövde varorna 
eller inte. 

För vanliga livsmedel kunde en el
ler en halv kupong eller flera ku
ponger gälla för en viss mängd varor. 
Man tilläts i vissa fall också att byta 
ransoneringskort, t.ex . ett helt restau
rangkort mot gryn. medan andra inte 
alls var tillåtna att bytas. l stället 
köpte man ut s in ranson för att senare 
byta till sig den vara man hellre ville 
ha eller åtminstone behövde, t.ex. 
kaffe mot tvättmedel osv. På landet 
förekom ren byteshandel, man bytte 
bl.a. råg oc h vete mot bröd och mjöl 
eller fisk. 

En del kuponger gällde. liksom un
der första världskriget. endast vissa 
yrkeskategorier. Till exempel kunde 
yrkesliskare och äldre personer få 
tilläggskort på kaffe. Särskilda skogs
arbetarkuponger utfärdades. Dessa 

gällde amerikanskt fläsk och marga
rin. Kakao fick endast inhandlas till 
barn födda 1927- 1941 . 

Ransonerade varor under 
andra världskriget 
Livsmedel 
Bröd ( 1940), hårt bröd, kaffebröd, 
franskbröd. rågbröd. pepparkakor. 
skorpor. kex. 
Fiskkonserver. 
Fläsk ( 1940), ''amerikanskt fläsk". 
Grädde ( 194 1 ). 
Havregryn ( 194 1 ), havremjöl. havre
must. 
Kaffe och te ( 1940). 
Kakao ( 1940). 
Korngryn ( 194 1 ). kornmjö l. 
Kryddor ( 1941 ). 
Kött ( 1941 ), blodpudding. blodkorv, 
sylta. hästkorv. 
Makaroner ( 1941 ). spagetti. 
Mandel och nötter ( 1941 ), kärnor. 
Matfett, margarin och matolja 
( 1940). 
Mjöl ( 1940). kli , majsmjöl, majs
gryn. puddingpul ver. 
Ost ( 1941 ), smältost, annan ost. 
Po tatismjöl ( 1941 ), potatisgryn , sa
gogryn. 
Risgryn ( 1940), ris flingor. 
Salt s ill. 
Salt ( 1945). 
Socke r och sirap ( 1940). svensk 
konsthonung. 
Torkad frukt ( 1941 ). 
f\gg ( 1941 ), äggpulver. 
Arter och bönor ( 1941 ). 
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När gäller inköpskortet? 
Stockholms-Tidningens ransoneringsschema 

Publicerc.f den 28 man 1943 ~ Gäller t. o. m. 4 april 1943 

~~~~~~~~~~~ 

HAVREGRYN • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • . . 1 febr.-11 mars 
resp. 15 mars-50 april 

POTATISMJCL .............................. 1 febr.--11 mars 

~~56 :!l Varje helkupona alller f&- lnk5p &Y 200 aram potAUamjG1, po. 

~ tOI sa tatlasrYD eDer UBOJI')'U. 

TOBAKSVAROR • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . . . 6 mars--2 april 
resp. 'ZI man-25 april 

Kupongerna nr 17 gUUga 6 mars-2 april och kupongerna 
LH giltiga 27 ma.ra--23 april. Samutga kuponger gäller to-
3&ksvaror av alla slag. 

osr ........................................ 11 febr.-11 april 
~ Kupongen gäller för Inköp av 375 rram smältost eller 250 gram 

~ annan ost. 

ÄGG och HAVREGRYN ...................... 26 mars--15 april 
resp. 22 mars-26 april 

~A"}*A'J Varje ~elkupong gäller ftir Inköp av 225 gram ägg eller 50 
i gram aggpulver eller 500 gram havregryn. Restaurangkort 

18 17 för ägg eller helt restaurangkort nr 7 för gryn <20 kupon-
ger) utlämnas mot en helkupong. Helkupongen 1 9--1 10 giltig 22 mars-26 april 
och helkupongen A 18-1 17 giltig 26 mars-15 april. 

MATFETT och GRÄDDE • . .. . .. . . . . • . • • • • • .. • . • 23 mars--19 april 

6. Ransoneringsschema annonserat i Stocklwlm-Trdningen 28mars /943. 

Industrivaror 
Bensin, lättbentyl ( 1939). 
Ljus "för hushåll i oelektrifierade 
fastigheter" ( 1941 ). 
Skodon ( 1943), skovaror, skorepa
rationer. 
Textilvaror, kläder ( 1942). 
Tobaksvaror (1942). 
Tvätt- och rengöringsmedel, tvål 
(1940). 
Gas, partiellt ( 1945). 
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Intressant att notera är hur matva
norna skiljde sig från dem vi har 
idag. Frukost kunde bestå av välling 
med skorpor eller havre-, manna
gryns- eller kornmjölsgröt och smör
gås. Till lunch och middag gällde 
s.k. husmanskost: blodpudding, palt. 
pölsa, stekt sill, sillbullar, saltström
ming, köttbullar, köttpudding, ris
grynspudding, korvlåda, potatis, bru
na bönor, rökt kött, fläsk. Stek van-

kades endast på söndagar. Men även 
soppor, grönsakssoppa och ärtsoppa 
fanns på borden. Stekt potatis, prins
korv och stekta ägg var också van
ligt. Efterrätterna kunde bestå av 
krusbärs- eller jordgubbskräm eller 
konserverad frukt, mellanmål av saft 
med bullar eller mjuk pepparkaka. 
Messmör, kaviar men mera sällan 
ost utgjorde pålägg. Sällan förekom 
fårsk frukt i hemmen, möjligen apel
siner till jul, om någon lejdbåt kom
mit i tid. Först efter krigsslutet fanns 
fårsk frukt och grönsaker i butikerna. 

Förvaring 
De många olika korten och de små 
kupongerna gjorde att det fanns ett 
visst behov av lätthanterlig förva
ring. Särskilda behändiga ransone
ringskortsetuier i plånboksformat av 
olika utseende och elegans tillverka
des och såldes, där man enkelt kunde 
sortera in sina kort i olika fack (jig. 
7). Detta underlättade säkert, men 
planeringen av hushållsinköpen var 
nog ändå mycket tidsödande (jig. 8). 
Om man dessutom betänker att man 
inte som idag gick till en enda butik 
och plockade ned alla varor i en korg. 
Då fanns särskilda butiker för mjölk, 
specerivaror, bagerier. charkuterier. 
grönsaker, fisk m.m. Och säkert var 
det köer utanför var och en ... Mån
ga minns nog öststaternas ringlande 
köer utanför affärerna fram till ca 
1990 och kan lätt föreställa sig 1940-
talets samhälle. 

De kuponger som inte utnyttja
des under den ransoneringsperiod de 
gällde skulle frånskiljas och förstö
ras. Men när ransoneringen upp
hörde helt behölls kort kvar i många 
hem. De människor som var med på 
den tiden kan än idag berätta om den 
verklighet de tvingades leva i under 
krigsåren. Många minns också hur 
de som barn såg föräldrarna sitta 
med sina kuponger vid köksbordet 
om kvällarna med tidningsannonsen 
uppslagen för att knåpa ihop veckans 
matsedel på bästa sätt, hur man t.ex. 
bytte kaffekuponger i mjölkaffären 
och varor med varandra. Butiksbiträ
den kan berätta om ångesten inför 
felklipp, vilka konsekvenser det kun
de få för ett enskilt litet hushåll. 

Ran~pneringen på bröd varade till 
1948. Anda fram till 1949 bibehölls 
ransoneringarna på smör, fläsk, kött 
och socker. Men priskontrollen av
skaffades inte. Den första och sista 
ransoneringen med kuponger - den 
på kaffe - upphävdes först i augusti 
1951. 

Motboken - införd 1914, i hela 
landet 1917 - var Systembolagets 

~ 
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9. Motbok n:r A 1774 gällmule 
Systemaktiebolaget i Giivle och försiilj
ningsstiillet S. Fiskargatan l i Gävle. 
"Ö1-erlåtelse ar inköpsriill å motbok 

liksom avyttring av diirtl inköpta sprit· 
dJ)"cker och viner ii r i lag fijrbjuden·· 

står det på ett särskilt blad i boken och 
texten "Detta blad må icke avrims". 

Foto JEO. 

kunder tvungna att visa upp för au få 
köpa alkoho l. Den utgjorde ett litet 
brunaktigt häfte i v ilket försäljnings
stället noggrant noterade kundens 
alla spritinköp. Ransonen vari erade 
med innehavarens inkomst, å lder och 
kön. Ä ven vininköp regis trerades, 
men de var inte begränsade till kvan
titeten. På e n del mo tböcker fanns 
också förmaningen " Undvik au göra 
Edra inköp å lördagar eller he lgdags
aftnar!" Motboken avskaffades hös
ten 1955. 

9a. Motbokens norska motsmrighet. 
Foto Amw Kalla. 
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7. '"Plånbok·· för fön•aring av ransoneringskort. Foto J EO. 

8. En mor med sitt lilla bom i slingen sitter vid ett bord och skriver sin inköpslista. 
Bilden lirfrån 1948. Reprofoto ur Bra Böcker: JEO. 
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var med. 0 
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Lurlek Havelka - utställning i Stockholm 

Utställn ingen, som ägde rum hösten 200 l i Tj eckiska 
ambassadens utställningslokal, öppnades av Lars O. 
Lagerqvist, som bl a yttrade följande: 

Det är nu 28 år sedan jag såg en medalj av Havelka. Det 
var på en utställning i Helsingfors, anord-
nad för FIDEM (den internationella 
federationen för medaljkonst), 
som samtidigt höll kongress. 

Det blir mycket att för
klara. Vem är Havelka? 
Vad är en medalj ? Vad 
är FIDEM? Låt mig 
börja med konstnä
ren. Ludek är 
född mitt under 
kriget, året är 
194 1, i sta
den Zlfn i det 
ockuperade 
Tjeckien. 
Hans far var 
skulptör, ar
betade med 
des i g n frå
gor vid sko
lan för tek
nik och hant
verk där och 
var dessutom 
lärare vid konst
skolan. Sålunda 
blev han påverkad 
redan i barndomen 
och genomgick en 
konstfackskola innan 
han 1965-71 studerade 
skulptur vid konstakade-

hans minne. Det var tre år innan vännen Havelka gjorde 
s in första medalj. 

Den gjutna ponrättmedaljen och dess frånsidessym
bolik har vari t det som Havelka ägnat mycken tid och det 

har väl, kan man säga, varit hans huvudintresse. 
Han har stora kunskaper om de berömda 

renässansmedaljerna och har stude
rat dem ytterst noga. Men han 

har också roat sig med att spå 
om framtiden , som när 

han skildrar hur det 
kommer att se ut med 

en mänsklig boplats 
på månen. Prags 

tunnelbana har 
han också ägnat 
ett par medal
jer, de ls un
der konstruk
tion och dels 
som färdig 

"produkt" . 
In te bara 
vetenskaps
män som 
Kopernikus 
och Mendel 

eller beröm
da konstnärer 

som Kandi n-
sky, Renoir och 

Chagall avbildas 
på hans medaljer, 

också histo r iska 
person ligheter e ller -

litet oväntat- den kända 
tjeckiska filmstjärnan Hedy 

Lamarr (som hon benämndes 
mien i Prag som e lev till pro
fessor Karel Lidicky (som i sin tur 
var e lev ti ll den berömde Otakar 
Spaniel). Sedan 1972 har han ska
pat medaljer, såväl gjutna som prä
glade, men också målningar och 
teckningar, som vi ser exempel på 

Medalj ""Metrosw1··· i brons av Ludek Havelka. 

i Hollywood). Hon hyllas för sin 
insats som uppfinnare på den tråd
lösa telefonins område! (Visste ni 
det?) 

Dim11 280111111. 1981. 
Det har nog redan framgått vad som 

menas med en medalj. Det är ett 
konstföremål inom det område tys-

Fow ur .. Ludek HavelkaM edail/e und 
Kleinp/astik". 1982. 

i denna uts tällning. 
När det gäller medaljkonsten är 

och framför allt var Paris något av centralon för alla som 
sysslar med denna konstart. Det är det franska La Man
Iwie jag syftar på (nu har även det franska myntverket 
drabbats av den statliga sparsamheten). Här tick Havelka 
möj lighet att studera 1979/80 och även utföra en medalj. 
Han minns med tacksamhet dåvarande myntdirektören 
Dehaye, som vi gemensamt nyligen skrivit ett brev till
han bor kvar som pensionär i Paris. l s lutet av 1980-talet 
studerade vår konstnär i Kanada och USA. Till våra 
gemensamma vänner hör den i Kanada bosatta, ungersk
födda konstnären Dora de Pedery- Hunt. 

Havelka och hans generation har a lla betyttmycket för 
att sprida intresset för och uppskattningen av medalj
konsten i Tjeckien. Ytterst går det tillbaka på den förut 
omnämnde Otakar Spaniel, som dog redan 1955. Vid den 
ganska sorgmodiga FIDEM-kongressen i Prag 1969 del
tog j ag i en ceremoni då en minnesplakett avtäcktes till 
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karna kallar " Kieinplastik", låt oss 
säga srnåskulptur. Så kom den till under renässansen. 
G löm idrottsplaketter, belöningsmedaljer och tapper
hetstecken - det är sena och oftast trista företeelser 

FIDEM till sist, som jag företräder. Det är den inter
natione lla sammanslutningen för medaljkonst - Federa
tion lnternationale de la Medaille- som grundades 1937 
och sedan 1949 anordnar biennula kongresser och 
utställningar. l dem har vår vän deltagit alltsedan 1972, 
nu senast i Weimar, säkert nästa år [dvs 2002 när detta 
trycks] i Paris. Separatutställningar har han haft många: 
ett tiotal i s itt eget land och därti ll i Berlin , Bukarest, 
Dresden och Wien. Och nu i Stockholm. Hjärtligt väl
kommen! 

Och därmed förklarar jag denna utställning för öppnad. 

Lars O. u1gerqvist 
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Lord Nelsons sidenbörs under klubban 
Av Eva Wisehn 

l ett pressmeddelande har auktions
firman Sotheby's låtit meddela att 
de har blivit ombedda att vid auk

tion den 21 oktober i år- dvs Trafal
gar-dagen - 196 år efter lord Nelsons 
död, utbjuda ett antal föremål med 
anknytning till den store sjöhjälten. 
Föremålen har inte tidigare varit 
kända. 

Samlingen kom i dagen då direk
tören för juveleraravdelning på Soth
eby's, Martyn Downer, förevisades 
en magnifik diamantbrosch i form av 
ett ankare med initialerna H N, dvs 
Horatio Nelson. Broschen föranled
de vidare forskning. Det visade sig 
att broschen och andra föremål till
hört Nelsons närmaste vän, Alexan
der Davison. De möttes första gång
en i Quebec 1782 och deras vänskap 
varade livet ut. Davison hade högre 
rang och var åtta år äldre än Nelson. 
Han hade grundlagt en stor förmö
genhet, bl a som skeppsägare. Han 
blev en viktig förebild för Nelson. Så 
småningom blev han Nelsons ekono
miska rådgivare. De följde varandra 
i med- och motgångar. 

Föremålen har funnits i familjen 
Davisons ägo i nära 200 år. I sam
lingen som nu går under klubban in
går, förutom broschen, även vapen, 
72 brev och andra dokument samt 
diverse föremål som t ex en siden
börs, innehållande 21 guldmynt. Tom 

Pocock, Nelsons levnadstecknare, 
beskriver samlingen som det mest 
anmärkningsvärda som upptäckts på 
mer än ett århundrade. Breven till 
Davison från Fanny, Nelsons hust
ru. och Emma Hamilton, Nelsons 
älskarinna, ger liv åt den berömda 
kärleksaffären. 

Sidenbörsen, virkad i grönt si
dengam, har några blodfläckar och 
ska ha burits av lord Nelson under 
slaget vid Trafalgar. Det är en s.k. 
långbörs, en vanlig typ vid sekelskif
tet 1800, som hängdes över bältet 
eller skärpet. Den är konstruerad 
så att den på mitten har en öppning 
som stängs och öppnas med hjälp av 
ringar som skjuts åt sidorna. Börsens 
båda ändar fungerar då som myntpå
sar. 

Börsen innehåller fortfarande de 
21 guldmynt som Nelson lade ner 
i den på morgonen innan slaget. 
Guldmynten är från George III:s tid 
( 1760-1820) och av valörerna l gui
nea, 1/2 guinea och 1/3 guinea. Det 
sistnämnda myntet, präglat mellan 
1797 och 1813, är unikt inom den 
engelska guldmyntningen, då det är 
enda valören som helt präglats under 
en och samma regeringsperiod. Bör
sen kommer att utropas för mellan 
{ 60.000- 80.000. 

När Martyn Downer hade sett fö
remål efter föremål som plockades 

upp ur väskor och lådor var han helt 
överväldigad. Särskilt när han blev 
förevisad det sista föremålet, nämli
gen börsen. Han kommenterade den: 
"Så snart somjag förstått vad det var, 
visste jag att jag rört vid ett unikt och 
extraordinärt minne som burits av 
den mest betydelsefulla av Englands 
hjältar under hans viktigaste tim
mar." Det är svårt att föreställa sig en 
mer intimt förknippad länk till den 
store sjöhjälten. 

Under slaget stod Nelson fullt syn
lig i amiralsuniform uppe på däck. 
Han träffades av en kula från en 
muskötskytt som satt i riggen på ett 
franskt skepp. Oftast togs onödiga 
dekorationer bort på uniformerna in
för strid. Man klädde sig i lätta skor 
i stället för stövlar, hade silkestrum
por i stället för sockor eftersom det 
skulle vara till mindre besvär för 
fältskären. Men den här dagen gjor
des inga sådan försiktighetsåtgärder. 
Nelson blev ett lätt mål att sikta på. 

Men varför hade han börsen på sig 
under striden? Var det av vidskeplig
het som han hade just 21 guldmynt i 
bältet? Kanske står det för tre gån
ger det heliga sjutalet, t ex den helige 
Andes sju gåvor, sju dygder, männis
kans sju levnadsåldrar och sju böner 
i Fader V år. Guldet stod då kanske 
för solen eller ljuset. Ville han få 
med sig pengama om de skulle lida 

Sällsynt Gibraltar-medalj i Kungl. Myntkabinettets samlingar 
I Kungl. Myntkabinettets valv finns 
mycket att upptäcka. Bland våra 
många brittiska medaljer finns t ex 
ett mycket välbevat exemplar av den 
ovanliga medaljen över Gibraltars 
belägring 1782. Medaljen är grave
rad av Lewis Pingo. Beställare var 
generalen George Augustus Eliott 
( 1777-90) och mottagama var den 
s.k. Hanovarian Brigade som då 
ingick i den brittiska armen. Medal
jen utdelades till de officerare och 
soldater som deltog i striderna under 
Gibraltars belägring. 

När man studerar medaljlitteratu
ren förstår man att både brons- och 
silverexemplaren är ovanliga och att 
det finns frågetecken huruvida något 
exemplar i guld överhuvudtaget exi
sterar. Nu är det bara så att Kungl. 
Myntkabinettets Gibraltar-medalj är 
av guld! Milford Haven nämner en-
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dast medaljen i silver. Brown skriver 
An examp/e in go/d is in the Royal 
Collection och Eimer skriver Go/d, 
verv rare (/ocation unknown) samt 
An· examp/e in go/d in the Murdoc/z 
collection (Lot 607) was sold bv 
Sotheby's in London on 7 June /904. 
Det exemplar som finns i Kungl. 
Myntkabinettet har funnits länge i 
samlingen- åtminstone sedan slutet 
av 1800-talet. Avsaknaden av inven
tarienummer skvallrar om att medal
jen kom till samlingen innan Bror 
Emil Hildebrand fick ordning på re
gistreringen av nyförvärv. 

Medaljens åtsida visar Gibraltars 
klippor samt beläg~~nde fartyg i strid 
med kustbatterier. Overst i halvcirkel 
finns texten: PER TOT DISCRIMINA 
RERUM (Genom så många faror). 
Nederst under avskärningen finns 
texten: XIII SEPT./MDCCLXXX/1. 

Frånsidan visar en lagerkrans in
om vilken finns namnen: REDEN/ 
LAMOTTE/SYDOW IEL/OTT. Utan
för kransen finns i halvcirkel det 
tyska ordet BRUDERSCHAFT, dvs 
Broderskap. Orsaken till att man valt 
tyska är naturligt eftersom brigaden 
utgjordes av tyskar från Hannover. 
Bakgrunden är att den brittiske kun
gen även var kurfurste (senare kung) 
av Hannover. Frånsidans namn syftar 
på generalmajoren de la Motte som 
var brigadens befälhavare. Brigadens 
tre regementen kallades de la Mottes, 
Svdows och Redens efter de office
nire som satt upp dem. De två sist
nämnda namnen hade emellertid re
dan försvunnit från regementena, 
men namnen fanns fortfarande kvar. 
Självklart undrar man om det finns 
någon koppling mellan "Sydow" och 
den svenska släkten "von Sydow". 
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Sidenbärsen med tie tj ugoen guldmynten. 
Lyckapengar eller mutor? 

Amiral Hormia Nelson ( 1758- 1805). Mlllning av L. F. Abbott 
fdm 1797. 

skeppsbrott eller bara försäkra s ig 
om bättre behandling om han togs till 
fånga? Eller var det kanske ett sätt att 
belöna och locka männen till bragder 
i striden? 

Hans sista ord vid dödsbädden Hir 
ha varit: "Ta hand om min kära Lady 
Hamilton, Hardy. ta hand om stack
ars Lady Hamilton" och e fter en kort 
paus sade han svagt "Kyss mig Har-

dy"'. Varpå Thomas Hardy, kapten 
ombord på Victory. kysste honom. 
Nelson sade då: ' 'Nu är jag nöjd. 
Tack Gud jag har gjort min p li kt". 

Nelson dog den 2 1 oktober 1805 
efter att med sina 27 skepp ha krossat 
den förenade franska och spanska 
flottans 33 skepp. Därmed räddades 
England från hotet av en fransk inva
sion. 

Gibralwr-medaljen från 1782 av Lell'is Pingo. Detw exemplar ii r i guld och ii r diitför 
mycket sii/1.\:mt. Foto: Jan E1·e Olsson, RAÄ. 

Bakgrunden ti ll striderna vid Gib
raltar är den fö ljande. Araberna an
lade på kl ippan under 700- talet ett 
kastell för att trygga förbi odeisen 
med Afri ka. Först 1462 erövrades 
Gibra ltar av spanjorerna, som benis-
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te det ytterligare. År 1704 intogs det 
av engelska och nederländska strids
krafter, egentligen för den habsburg
ske tronkrävaren Karl (II1). Engels
männen behöll dock flistet för egen 
räkning, och i freden i Utrecht 17 13 

Referenser 

http://www.shareholder.comlbid/news/20 
020701-83796.cfm 

Coleman. T.: Nelson - the Man and the 
Leg e m l. London 200 l. 

Pocock. T.: Horatio Nelson. London 1988. 

Warncr. 0.: Trafalglu: London 1959. D 

avträddes det formligen ti ll England. 
Åren 1720 och 1726 försökte span
jorerna fåflingt återta Gibraltar. De 
gjorde ett ny tt försök 1779- 1783 till
sammans med fransmännen. Denna 
beliigring. som vår medalj är ägnad. 
har gått till krigshistorien som en 
mycket berömd belägring. Gibraltar 
försvarades emellertid med g län
sande tapperhet och stor skicklighet 
av generalen Eliott, som upprepade 
gånger undsattes av engelska eskad
rar. lan Wiselm 
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The Queen Lovisa Ulrika Collection 
of Numismatic Literature. An Illu
strated and Annolated Catalogue. 
Compiled by Clas-Ove Strandberg. 
Stockholm 200 l . ISBN 91-7402-311-4. 
Distribution: Almqvist & Wiksell In
ternational, Stockholm. 

EN ILLUSTRERAD och KOMM ENTE
RAD förteckning över drottning Lovisa 
Ulrikas ( 1720- 1782) samling av numis
matisk litteratur har nu på ett praktfullt 
sätt publicerats i den vackra boken The 
Queen Lovisa Ulrika Collection of Nu
mismatic Literature, med ett förord av 
Vitterhetsakademiens bibliotekschef. Kers
tin Assarsson-Rizzi. Mannen bakom ver
ket är Clas-Ove Strandberg•, biblioteka
rie vid Vitterhetsakademiens bibliotek2• 
Bakom utgivningen av detta verk st~r 
Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets 
Akademien (Vitterhetsakademien) - en 
akademi som grundades av Lovisa Ulrika 
år 1753. Tryckningen har bekostats av 
Gunnar Ekströms stiftelse för numisma
tisk forskning samt Sven Svenssons stif
telse för numismatik. Strandberg har ä\·en 
haft stor hjälp och nytta av samarbetet 
med Kungl. Myntkabinettet i Stockhohn. 
där boksamlingen idag är placerad. 

Boken som är skriven på engelska är 
bunden i ett blått linneband med Lovisa 
U l rikas exlibris i guld på främre pärmen. 
Boken har skyddsomslag och omfattar 
189 sidor med över 250 avbi ldningar. 
varav ett tiotal i fårg. Upplagan lir låg. 
endast 600 exemplar har tryckts. 

l inledningen redogör Strandberg för 
personerna bakom samlingen samt dess 
tillkomsthistoria. Grunden till Lovisa Ul
rikas samling av numismatisk litte ratur 
utgörs av böcker ur greve Carl Gustaf 
Tessins ( 1695 - 1770) boksamling. C. G. 
Tessin sålde såväl mynt som böcker till 
drottningen i o lika omgångar under s lutet 
av 1740 -talet och början av 1750- talet. 
Beta lningen för mynten och böckerna 
dröjde dock. och skedde först år 1754. Ett 
belopp på 135.360 daler kopparmynt er
hölls från drottningen den 31 jul i 1754. 
Boksamlingen övertogs senare av kung 
Gustav III ( 1746 - 1792). Efter att omor
ganiseringen av de statliga samlingarna 
hade genomförts under 1700-talets sis
ta decennium kom sedan boksamlingen 
att ingå i Vitterhetsakademiens bibliotek. 
Böckerna står idag i det rum som be
nämns Lovisa U trikas bibliotek på Kungl. 
Myntkabinettet. men boksamlingen lir en 
del av Vitterhetsakademiens bibliotek. 

Efter den tolvsictiga inledningen fö ljer 
den gedigna katalogen. uppställd i alfabe
t isk ordning efter författare. Böckernas 
full s tändiga tit lar, tryckort, tryckår. for
mat och kollationering3 anges i katalo
gen. Vidare beskrivs bokbandet kortfattat. 
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Ibland förekommer liingre kommentarer 
om de olika verke n samt intressanta bio· 
grafi ska uppgifter. Böckernas proveniens 
anges samt deras s ignum i Lovisa Ulrikas 
bibliotek (LU -nr). Till detta kommer en 
avbildning av respektive titelblad. varav 
ell tiotal i fårg. Efter katalogen följer 
olika index. bl. a. över L U-nr och person
namn. 

Den kronologiska fördelningen av dc 
totalt 269 titlarna blir enligt följande: 
1500- tal. 19 titlar: 1600- tal. närn1are 90 
titlar och 1700-tal. niirmare 170 titlar. Av 
dessa kommer 203 ti tlar frltn C. G. Tes
sins samling! Det äldsta verket i boksam
lingen utgörs av Jacopo de Strada Epi
tome thesauri lllttiquitmum ... Lugduni 
1553 (LU 135) och det yngsta verket 
utgörs av Johann Karl Konrad Oelric hs 
Cabinet des mtfdailles de /'electomt de 
Brandebourg ... Berlin 1778 (LU 128). 

Ti ll auktionskatalogen Exquisitissima 
(LU 29), tryckt i Berlin 1750. står det föl
jande om Sten Sture den yngres s tonn ynt 
15 12: ·• ... the re is among the Swedish 
material. a 'stormynt' of Sten Sture the 
Younger. sold for 3.02 (unknown c ur
rency)~. There is a possibility that i t might 
be one of the imitations made by G. Bu
de··s. Att Guillau me Bude. som levde 
mellan 1467 och 1540. skulle har gjort 
kopior av Sten Sture den yngres mark
stycken kan näppeligen stämma. Enligt 
samtal med Strandberg härstammar den
na information från framlidne Ernst Nat
horst-Böös ( 19 18 - 1988). 

l inledningen till katalogen st1\r på s. 
2 1: "Nor have notcs on suggested rea
dings been includcd duc to limitcd 
a mount of space". Som bokintresserad 
saknar man dessa bibliografiska hänvis
ningar. något som kunnat tas med utan att 
bokens omfång ökat allt får mycket. Ti ll 
de 19 verken frlt n 1500-talet saknar man 
således referens till Dekese16• Men detta 
är en petitess i jämförelse med bokens 
rörtjäns ter och i slutet av boken (s. 176 -

179) finns en fyllig referenslista med ak
tuell litteratur för den som vill fördjupa 
sina kunskaper. 

Före ligg:mde bok bör införskaffas av 
alla som är intresserade av Lovisa U l rikas 
numismatiska boksamling samt av alla 
som är roade av numismatisk litteratur i 
allmUn het. Jag är övertygad om att Ernst 
Nathorst-Böös, som en g1\ng lade fram 
id~n om att publiccm en förteckning över 
Lovisa Ulrikas numismatiska boksam
ling. skulle ha instämt i en sådan rekom-

d . l 
men allo n· Fre(/eric Elfver 

Noter 
1 Förra 1\rct ( 14 januari 200 l ) kunde Sven

ska Numismatiska Föreningens med
lemmar njuta av Stra ndbergs föredrag 
o m Lovisa Ulrikas samling av numis
matisk litteratur. samt Uven titta närn1are 
p1\ några av de mycket vackra bokband 
som finns däri. 

2 Vinerhetsakademiens bibliotek ingår i 
myndigheten Riksantikvarieämbetet och 
lir ett svenskt o ffentligt vetenskapl igt 
specialbibliotek. Bibliotekets huvudsak
liga ämnesområden är fåljandc: arkeo
logi. numismat ik. medeltidens konst
och byggnadshistoria samt kulturmiljö
v1\rd. Biblioteket är beläget på Storga
tan 4 1 i Stockholm. Deras hemsida är: 
www.raa.se/kvhaab. 

3 Kollationering har genon1gilcnde gjorts 
p1\ 1500-talslitteraturen. Aven viktigare 
1600- och 1700- tals litteratur är ko lla
tionerad. 

~ BetrUffande beloppet. 3.02. kan det ti ii
Uiggas att det i inledningen till auktions
katalogen st1\r: "Die in der Auction er
s tande ne Pieeen werden prompte. und 
mit Edictmässiger MUnze oder voll
wichtigen Gold bezahlet. und Zug ge
gen Zu g ausgeldet". 

5 Tack till Torbjörn Sundquist. Kungl. 
Myntkabinettet. Stockho lm. som upp
märksammade mig på detta. 

6 Dekesel. C. E.: Bibliotheca nummaria: 
bibliography of 16th century numisma
tic books: illustraled and annotatcd ca
talogue: with a forcword by prof. Dr. 
Peter Berghaus. London 1997. D 

Kungl. Myntkabinettets 
föredrog i Pecunin-serien återupptaS 

3111 O kl.l8.00 talar Johan Eriksson om: 
KOitdottilirfurstamas medaljbeställningar. 

AsMÅUr m• medaljkonsten 
i J.l()().ralets /ta/im. 

Hörsalen. Fri entre. 
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Magnus Hedberg & Gunilla Ceder· 
mark Hedberg: Idoga kvinnor, tro· 
fasta pigor. Hedersbelöningar av 
guld och silver. Stocldlolm 200 l. 
ISBN 9 1-63 1-0405-9; 196 s; utgiven 
av Science and An AB. Larsbergsvä
gen 59, 181 38 Lidingö. 

MED DENNA TREVLIGA bok har en 
lucka i såväl den numismatiska som den 
generella kvinnohistorien fyl lts. Som bo
kens titel beskriver. så handlar den om 
belöningar till kvinnor får idoghet. tro
fasthet och berömliga gärningar. 

Under senare delen av 1700-talet växte 
olika forn1er av belöningssystem fram i 
Sverige för all uppmuntra medborgare in
om framförallt de lägre samhällsklasser
na. Belöningen kunde bestå av en summa 
pengar, en årlig pension eller ell förem:'tl 
med mollagarens namn ingraverat. 

Bland institutioner som tidigt belönade 
upptäckter. framsteg och idoghet inom si
na respektive ansvarsområden k;m näm
nas Kungl. Bergskollegium (får uppiliek
ter av malm) och Manufakturkontoret 
samt Kommerskollegium (för skickl ighet 
i spånad, vävnad och linhantering). Om 
de kvinnliga mollagarna var få vad beträf
far belöningar för nyupptäckta gruvor, s:\ 
var det givetvis desto flera som uppmunt
rades för skicklighet i olika slags hant
verk. 

År 1766 gnmdades dessutom Svenska 
Landtorden Prv Patria, från 1798 kallat 
Kungliga Sällskapet Prv Patria. med upp
gift all stödja lamhushållningen och för
bättra relationerna mellan husbönder och 
tjänstefolk. Diinill utdelades belönings
medaljer med kungens namn och bild: på 
samma sätt uppmuntrades inhemskt konst
hantverk. hemslöjd. uppfinningar och go
da giimingar i allmänhet. Medaljerna "För 
medborgerliga dygder'" och '"För trohet 
och flit"" utdelas fonfarande. 

Kungliga Patriotiska Sällskapet bilda
des 1772 som en utbrytning ur Pro Patria. 
Det delade ut medaljer. dels med kungens 
bild och sällskapets insignier. dels med 
bilder av utvalda ledamöter av detsamma. 
Förutom belöningsmedaljer i guld och 
silver delades skedar och bägare i silver 
ut. Till kvinnor gavs halskedjor av varie
rande längd. vi l k a senare fö rsågs med en 
graverad medaljong. Från och med 1790-
talet fick dock anmälarna själva betala de 
belöningar som sällskapet ti llhandahöll. 

Från sekelskiftet tillkom även de olika 
lokala hushållningssällskapen samt ( 1811) 
Lantbruksakademien, varigenom Patrio
tiska Sällskapets belöningsverksamhet 
inom hithörande områden avlastades. 

Förfallarna har via arkivstudier kunnat 
dra fram ell stort antal kvinnor och deras 
belöningar i ljuset och samtidigt beskrivit 
deras insatser inom de mest skiftande om
råden. Här och var skymtartidens dubbel
moral och småaktighet fram: exempelvis 
när pigan Stina Persdotter hade belönats 
med en halskedja med silverpik Innan 
den hann utdelas ansökte den lokala kyr
koherden om att den skulle bytas ut mot 
en matsked, på grund av att Stina dess
emellan föll ett oäkta barn . En "jord-
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gumma" som biträtt vid mer än 300 för
lossningar fick ingen belöning av Pat
riotiska Sällskapet. eftersom det " icke 
hörde,,till föremålen för Sällskapets om
tanke . 

Den typografiskt tilltalande boken är 
rikt illustrerad i fårg och svart-vitt. De 
olika belöningsområdena presenteras på 
ett intressant och överskådligt sätt; vad 
som saknas är emellenid ett personregis
ter. Denna brist avhjälps delvis av ett för
samlings- och sockenregister, vilket un
derlättar sökandet efter släktingar eller 
andra personer av intresse. 

En kvinna som rec. också gärna skulle 
ha sett medtagen i boken är Katarina 
Charlotta De la Gardie, född Taube ( 1723-
1763), som vid 1761 års riksdag belöna
des av ridderskapet och adeln på ett re
markabelt sätt. För hennes insatser vid 
bekämpande! av häxprocesserna slogs 
niimligen en medalj med hennes bild (se 
Hycken, NM XVII.·/ s. 200 nr 3). Hon är 
för övrigt föremål för ett intressant por
trätt i en relativt nyutkommen biografi, 
Marianne Sännans Charlolla Taube och 
den sista hiLrJ1rvcessen (Carlsson, Stock
holm 1996), vari iiven hennes medalj om
niimns. 

Bengr Hemmingsson 

~~ 

Kl ocksparbössan 
Med en stark känsla av nostalgi läser 
jag artikeln i SNT 2002:5 om klock
sparbössor. All sparbössorna började 
tas i bruk kring seke lskiftet framgår 
av artikeln, men på hur länge de an
vändes här ges inget svar. 

M in morfar hade en klocka (typ 
fig. 2 i artikeln), som åtminstone var 
i bruk en bit in på 1970-talet. Jag 
minns klockan som med jämna mel
lanrum skulle förses med enkronor. 
När den siste banktjänstemannen 
tö mde klockan på sill innehåll har 
jag ingen uppgift om. Menjag minns 
tyd ligt hur jag som barn matade 
klockan i köket med gamla kronor. 
Morfars klocka hade en egenhet, 
förmodligen resu ltate t av många års 
bruk, den accepterade bara gamla 
slitna enkronor - företrädesvis kro
nor från Oscar ll :s tid, enligt morfar. 
En teori somjag inte a ll s betvivlar då 
de enkronor jag senare fick av min 
morfar höll en kvalitet klart över det 
normala. De dåliga hade säkert via 
klockan och banktjänste mannen som 
tömde den, förpassats ur tiden. 

Jag vågar inte svära på det, men 
det är mycket troligt au det ä r just 
morfars myntklocka och mötet med 
gamla svenska enkronor som senare 
fick mig all bli en hängiven mynt
samlare. Ingemar Svenson 

Nedsmältning av 
gamla mynt 
efter 1873 års reform 
Den 27/5 1873 s löts i Köpenhamn ell 
avtal mellan Sverige och Danmark 
om att in föra e tt gemensamt mynt
system. Det norska storti nget mot
salle s ig inledningsvis en anslutning. 
Det skulle därför dröja till den 16/10 
1875. innan man i och med Norges 
inträde i konventionen kunde tala om 
en skandinavisk myntunion. 

För första gången i svensk ekono
misk histo ria blev guldet grunden i 
m yntsystemet. Artikel 9 i konventio
nen stipule rade all de nya mynten 
skulle vara laglig t betalningsmedel i 
a lla tre rikena. även om ingen skulle 
vara pliktig a tt mollaga mer än 20 
kronor i kronmynt, 5 kronor i övriga 
s ilvermynt samt l krona i bronsmynt. 

Artikel 17 reglerade vad som skul
le ske med alla gamla mynt, som fort
farande cirkulerade bland al lmänhe
ten. All a s ilvermynt av 1/5 spccicda· 
le rs värde e lle r högre (dvs för Sveri
ges v idkommande l ri ksdaler riks
my nt alterna tivt Y. riksdaler specie 
e lle r högre) upphörde all vara giil
lande be ta lningsmedel den 31 l 12 
1878. Alla övriga mynt skulle avly
sas senast 31/12 1881. 

Som en fö ljd av vad som överens· 
kommits, utfärdades en Kungl. kun
görelse den 5/11 1875 angående av
lysning och indragning av koppar
mynt äldre än 1855 års myntordning . 
Dessa skulle upphöra all vara lagli
ga be ta lningsmedel " man och man 
emellan" den 3 1/5 1876, men kro
nans kassor skulle mollaga dem till 
den l / 9 1876, varefter endast Riks 
banken skulle inlösa dem till fu lla 
värde t. 

Vad beträffar bronsmynten. präg
lade efter 1855 års myntordning, 
framstä llde bankdirektören och riks· 
dagsmannen A. O. Wallenberg re
dan den 28/ 1 1875 en motion i första 
kammaren, vari han ansåg att dessa 
inte borde dras ur marknaden. efter
som " knapphet på skiljemynt af brons 
och koppar yppats". Han föreslog i 
stället att Riksbanken " till allmänna 
röre lsens underlättande" borde fon
sätta att utlämna dessa mynt t.o.m. 
1880. Motio nen fö rfö ll dock, trots 
myntbristen. 

Den 8/9 188 1 gjorde myntdirektör 
Emil Brusewitz en framstä llan ti ll 
Kung l. Maj :t, vari han framhö ll att 
frågan om den s lutliga tidsgriinsen 
för g iltigheten av bronsmynten som 
präglats mellan 1856-1873 " fa ll it 
mellan stolarna" . Detta resulte rade i 
en ny kungörelse date rad 12/ l O 1881, -137 



Tabell l 
Gamla silvermynt, köpta av Myntver
ket från Riksbanken för nedsmältning 
1878-96 (kg finsilver) 

1878 
1879 
1880 
1881 
1882 
1883 
1884 
1885 
1886 
1887 
1888 
1889 
1890 
1891-95 
1896 
Totalt (kg) 

1579,2 
o 

8162,6 
l 755,7 

o 
5 778,9 
2060,8 

953,5 
o 

438,5 
o 

4079,4 
1538,1 

o 
284,5 

26 631,2 

vilken stadgade att mynten ifråga 
skulle upphöra att vara lagligt betal
ningsmedel "man och man emellan" 
den 31112 1881, medan alla kronans 
kassor (inklusive post, tull, telegraf, 
SJ m.m.) skulle acceptera dem in
till 1/4 1882. Tillsvidare skulle dock 
Riksbankens huvud- och avdelnings
kontor inlösa alla avlysta mynt till 
fulla värdet. 

Indragningen av gammalt mynt ha
de från Riksbankens sida inletts re
dan 1874. Efter några år började det 
röra sig om ganska stora mängder. 
Volymerna ökade dessutom ju när
mare den 31/12 1881 man kom. Na
turligt nog uppstod frågan om vad 
som skulle göras med dessa mynt. 
Bankofullmäktige beslöt sig i detta 
läge för att erbjuda myntverket att, 
på marknadsmässiga villkor, köpa de 
gamla mynten som skrot. Bronsmyn
ten började säljas redan 1874, medan 
myntdirektören erhöll en skrivelse 
om silvermynten vid mitten av de
cember 1877. Den 31/12 1877 god
kände Kungl. Maj:t Riksbankens vill
kor; silvermynten skulle ersättas med 
60 kr/skålpund, varvid Myntverket 
dessutom skulle erhålla 3 månaders 
kredit. 

Man kan bara spekulera i varför 
Banken valde denna väg. Kanske 
tyckte man att det inte gick för sig att 
sälja rikets mynt, även om det förkla
rats ogiltigt, på öppna marknaden i 
form av skrot. 

Under alla omständigheter kom sil
verhandeln mellan Banken och Mynt
verket igång under 1878. I smält
böckerna för detta och följande år 
kan vi följa i vilken omfattning gam
la mynt återanvändes. Första året 
köptes sådana till en vikt av 1579,2 
kg finsilver. Som jämförelse kan 
nämnas att endast 824,7 kg silver 
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Tabell2 
Gamla koppar- och bronsmynt köpta av Myntverket från Riksbanken för ned
smältning 1874-1914 (kg) 

1874 
1875 
1876 
1877 
1878 
1879 
1880 
1881 
1882 
1883 
1884 
1885 
1886 
1887 
1888 
1889-90 
1891 
1892-94 
1895 
1896-98 
1899 
1900-01 
1902 
1903-04 
1905 
1906-08 
1909 
1910 
19ll 
1912 
1913 
1914 

Totalt (kg) 

Tabell3 

Koppannyn t 
t.o.m.1855 

ej spec. 
ej spec. 
ej spec. 
ej spec. 

o 
o 

5 306,4 
l 822,4 

795,7 
1569,0 

954,3 
538,1 

1361,9 
o 

l 005,7 
o 

595,9 
o 

469,8 
o 

373,1 
o 

218.4 
o 

227,9 
o 

145,5 
51,5 
74,0 

100,8 
37,0 
31.1 

Bronsmynt 
1856-73 
ej spec. 
ej spec. 
ej spec. 
ej spec. 

10074,7 
11305,3 

o 
Il 915,7 
18 814,7 
Il 358,9 
14 845,8 
9 521,7 
3 384,5 

501,7 
270,2 

o 
182,3 

o 
140,0 

o 
77,6 

o 
34,1 

o 
53,5 

o 
58,3 
42,8 
10,5 
10,1 
12,1 
14,8 

Totalt 

9 226,2 
3 937,4 

21977,7 
Il 536,1 
lO 074,7 
11305,3 
5 306,4 

l3 738,1 
19 610,4 
12927,8 
15 800,1 
10059,8 
4 746,4 

501,7 
1275,9 

o 
778,2 

o 
609,8 

o 
450,7 

o 
252,5 

o 
281,4 

o 
203,8 
94,3 
84,5 

110,9 
49,1 
45,9 

154985,2 

Sammanställning per 31/12 1884 över indragna mynt enligt 1830 och senare års 
myntordningar,jämfört med vad som utmyntats (avräknat i kronor;~ rdr specie= 
l rdr rmt = l krona) 

Valör Utmyntat 

Silvermynt l kr 

l, Yl rdr specie; 
4, 2 rdrnnt 35.921.054 
~ rdr /l rdr nnt 6.340.596 
118 rdr /50 öre 3.251.652 
1116 rdr /25 öre 3.181.925 
1/32 rdr 153.100 
lO öre 9ll.l72 

Summa 49.759.499 

Bronsmynt 
5,2,1, Yl öre 753.779 

inköptes från salagruvan detta år. 
Som framgår av tabell l härintill, så 
köptes därefter gamla silvermynt un
der nästan varje år som prägling i 
denna metall bedrevs, fram till och 
med 1890. Därefter återfinner vi en
dast en mindre post, inköpt år 1896. 

Smältböckerna är ej särskilt de-

Indraget Indraget i 
i kr % av utmyntat 

3.571.300 10,0 
922.800 14,4 

1.171.200 36,0 
2.042.400 64,2 

19.800 13,0 
375.600 41,3 

8.103.100 16,3 

408.900 54,2 

taljerade i sina redogörelser för vad 
för slags mynt som gick i grytorna. 
Oftast talas bara om "14-lödigt" och 
"12-lödigt" mynt eller "specier". Ett 
undantag utgör smältningarna nr 6 
och 7 år 1890, då en mängd av Gus
tav III:s och Gustav IV Adolfs mynt 
måste ha återanvänts. Då smältes 
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nämligen, förutom " hela specier", 
även 2/3, 1/3, 1/6, 1/12 och 1/24-
ri ksdalrar. 

En i Myntverkets arkiv bevarad 
beräkning av mängden indragna sil
vermynt efter 1830 och 1855 års 
myntordningar, dvs i riksdaler specie 
samt i riksmyntsräkning, har använts 
vid upprättandet av tabell 3. Den är 
intressant såtillvida att den överras
kande nog visar att de mindre va
lörerna inväx lats av allmänheten i 
mycket större omfattning än de stör
re. Totalt innebär det att av den utelö
pande myntstocken av 1830 års och 
senare mynt endast indragits 16,3% 
av det totala värdet om knappt 50 
miljoner kronor. Resten antogs vara 
"till större delen exporterad! eller för
lorad! mynt". 

Mängden silvermynt som präglats 
före 1830 och indragits per den 3 1/ 12 
1884 var ännu mer blygsam; nomi
nalvärdet (omräknat i kronor, varvid 
l rdr = 4 kr) var endast 486.000 kr. 
Det var med andra ord en och annan 
1700-talsriksdaler som fick fortsälla 
att göra tjänst i ny skepnad. vilket ju 
är värt att minnas när vi ser en fu l och 
sliten Oscars-krona. 

Bengt Hemmingsson 

Källor 
Bihang till riksdagens protokoll vid lag
tima riksdagen i Stockholm är 1875. 
Första samlingen, 2:a avd .. l :a bandet. 
Motion nr. 26 i FK (A. O. Wallenberg). 
Myntkonvention mellan Sverige och Dan
mark 27/5 1873 (Svensk förfanningss:nn
ling/SFS nr 36). 
Myntlag 30/5 1873 (SFS nr 31) 
Kungörelser om indragning av Uldre kop
parskiljemynt 511 1 1875 och 12110 188 1 
(SFS nr 87 resp. 53). 
Myntverkets arkiv (i Riksarkivet): Kon
cept till myntdirektörens berättelser 1876-
98 (vol. 85: 4 och 7): konceptbok 1877-
83 (vol. 85:9). räkning med Riksban
ken fö r gammalt brons- och koppannynt 
1877-1914 (vol. Fe:26) samt smältböcker 
1878-96 (vol. Fk: 55-56). D 

WNDS MYNTHANDEL 
KÖPER och SÄUER 

BYTER och VÄRDERAR 

MYNT och SEDLAR 
TILLBEHÖR och LITTERATUR 

GRATIS LAGERLISTA 
(uppge samlarområde) 

Klostergatan 5, 222 22 LUND 
Tel och fax 046- 14 43 69 

e-post: siv-gunnar@swipnet.se 
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Ny !:5-sedel i England 
Det har utkommit en ny !5-sedel i 
England. Utgivningsdagen var 2 1 maj 
2002. Framsidan visar drottning Elisa
bet Il. Sedelns storlek är 135x70 mm. 
Färgen på framsidan är grå, ljusgrön 
och på baksidan grå, grön, brun och 
röd. Vattenmärket visar drottningens 
porträtt. Microtext: på framsidan ne
derst till höger finns siffran ' '5" och 
ordet "FlYE". 

Ett hologram på framsidan i vänstra 

Svenska och skandinaviska mynt 
och sedlar. 

Stor sortering av utländska 
jubileumsmynt, årsset samt småmynt. 
E u ro-utgåvor, polletter och medaljer. 

Prislistor gratis. 

NORRTÄLJE MYNTHANDEL 
Box 4, 761 21 Norrtälje 

Tel. 0176-168 26, Fax 0176-168 56 

INTERNETADRESS: 
http://www.nmh-mynt.a.se 

delen visar "5" och en bild av Britannia 
som skiftar fårg vid vinkling av sedeln. 
En streckad metalltråd syns vert ikalt på 
baksidan. Sedd mot ljuset blir linjen 
heldragen. Vid UV-belysning framträ
der på framsidan i nedre vänstra delen 
siffran "5" i grönt och rött. En del av 
sedelns text har på framsidan ett lätt 
upphöjt tryck. 

På sedelns baksida finns bl a ett 
porträtt över Elizabeth Fry ( 1780-
1845). Hon var en britt isk kväkare och 
förkämpe för en förbättrad fångvård. 
Hon bildade 1817 en förening i London 
för reformering av de brittiska fiingel
sema. / W 

HÅKAN WESTERLUND 
MYNTHANDEL 

KÖPER•SÄLJ ER•BYTER 

MYNT • SEDLAR • MEDALJER 

Olympiska föremål 

Vasagatan 42 
III 20 STOCKHOLM 

TEL 08 -411 08 07 
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Medalj som minner om 
slaget vid Leipzig 1813 
Ur de omvälvningar av det europe
iska statssystemet som napoleonkri 
gen medförde utgick det svenska ri
ket i ny och förändrad gestalt. De 
sista resterna av det gamla svenska 
rikets utanverk bortföll genom för
lusten av Finland 1809 (allra sist för
svann Pommern 1814). Nu återstod 
endast det egentliga Sverige. Men 
Sveriges ö nskan att fortfarande agera 
i internationella sammanhang hade 
inte försvunnit. 

År 18 13 var Frankrike fortfarande 
eu hot för de no rdeuropeiska sta
terna. Befrielsekriget mot Frankrike 
inleds i Preussen under ledning av 
kung Fredrik Vilhelm III. Ett viktigt 
steg var traktaten i Kalisch mellan 
Ryssland och Preussen mo t Frank
rike. Till koalitionen ans löt sig Stor
britannien, Österrike och Sverige. 
Kronprins Karl Johan lovade au Sve
rige skulle de lta med trupper mot 
Napoleon. Han anlände själv till hä
ren i Pommern i maj 18 13. 

I oktober 18 13 tillfogade en kom
binerad rysk - preussisk - österrikisk 
-svensk arme Napoleon ett sv idan
de nederlag vid Leipzig . Deua s lag 
kallades die Völkerschlachr. Dryg t 
l 00.000 soldater stupade eller såra
des under s laget (svenskarna, vil ka 
Karl Johan sparade i själva s laget, 
förlo rade endast 3 1 O man). 

Ett så blodig t och avgörande s lag 
som det som utkämpades vid Le ip
zig 16 - 19 oktober påverkade starkt 
människo rna i norra Tysk land. Mas-

Foto: Jan Eve Olsson. RAÄ. Skala l: l. 

sor av beräuelser om hände lseförlop
pet spreds från man till man. Fantasi n 
hos människorna kom i rörelse. Folk 
sökte sig till kyrkan för att få tröst 
och hopp. Tidningar och böcker skil
drade striden. Minnesföremål tillver
kades ti ll en souvenirjagande allmän
het. Flera sådana föremål i medaljens 
form finns i Kung l. Myntkabinettets 
samlingar. l denna arti kel presenteras 
en sådan. 

Någon i Preussen har tillverkat en 
medalj som anspelar på det preus
siska järnko rset som instiftades l O 
mars 18 13. Medaljen har kommit till 
Kung l. Myntkabi nettet genom greve 
Ehrensv1irds samling. 

Medalj en har formen av ett kors 
av järn med v idfåslade två ovala och 
fyra runda präg lade sil verplåtar. De 
ovala finns på korsets mi u , en på var
dera sidan. De runda är v ikta över 
korsarmarnas ändar och ytterst slu
tande, den övre med en liten ögla 
och de övriga tre med var s in rund 

kno pp. Medaljen mäter 38 x 38 mm. 
Texten på åtsidans korsarmar ly

der: RU:(ssland), OE:(sterre ich), PR 
:(eussen) och SC:(hweden). På mitt
plåten finns texten: HElL DEN. 

Texte n på frånsidans korsarmar 
lyder: 16., 17., 18. och 19. På mitt
plåten står texten: OCT: 1813. 

Ko mpositionen äE alltså en hy ll 
ning till Ryssland, Osterrike, Preus
sen och Sverige som till sammans 
vunnit över de förskräckliga frans
männen 16- 19 oktober 18 13. Fö r öv
rigt är medalj en helt anonym. Någon 
ko nstnärssig natur finns inte. Vi vet 
inte he ller i vilken stad som medal
jen till verkats. Gissningsvis fi nns det 
fler exemplar av medaljen. 

Litteratur 

Hyckert, B.E .. Sveriges och svenska ko
nungahusets minnespe nningar. Nwnis
matiska Meddelanden XII I. Stockho lm 
1892, s . 40. /W 

Ktn•=:l. 
)lynfknbineff•·•s 

hu fik 

Säljer }ubilewnsmynten 

Stn•·khnhn 
7:t0 •••. 

Pris 

Guldmyntt!l 2 500 kr· 

Silvcnnyntct 250 kr
tel. 0!!-51'.15 5:~04 

SluUslull'k••n t; 

Ur min samling säljes: 1 sk 1832kh (1+) 1350 1 kr 1884 010 4500 KIAU CHAU GERMANY EAST 
SVERIGE 1/6 sk 1832 mantel o. 1 ~r 1890 oc(9/10) 4400 5 cent 09 oc 1600 Leibniz 20M 66 oc 2000 

1/2M 1541 SM188 1+ 3650 pärlband röd oc 1450 5 Q 1877 prakt O 4600 ITALY 2L 47 oc 4750 
Rd 1611/0 1/1a1t 6600 2 sk 1837 010 1800 2 o 1876/5 o 3200 CZECHOSLOVAKIA 

4M 1604 1+ 3700 4 sk 1849 n01 900 2 kr 45 G up 1t/01 300 3 heller 62 oc 2800 POLANO. Sigismund 
4 sk 1855 lit.BANCO Tal er 1627 1 + 2500 213 Rd 1660 1/gl 3000 ROMERSKA MYNT DANMARK 

1/3 Rd 1660 1t 3000 010 3000 Julius Caesar. Oenar Rd Sp 1846 1+ 1200 RUSSIA 1/4k 16 oc 2750 
2 Ö SM 1748 01 500 4 Rd Rm 1857 01/0 4750 Sear 305 1 t01 3200 10 öre 25 oc 300 T AN NU TUVA 1 k 31 01 750 
2 Ö SM 1755 m.p. 1 400 4 Rd Rm 1869 010 3900 Nero.As Sear 589 (1a1+) 875 USA Indian-c 095 1+ 3500 
Rd 1805 (1t01) 2000 1 Rd Rm 1867 010 2500 

BELGIUM FINLAND 
1/2 sk 1802 AV.010 550 2 kr 1890 01 4000 2M 1865 spegel O 2200 NORGE 24 sk 1845 
1/4 sk 1817 1+01 750 2 kr 1900 oc(9/1 O) 4500 Sc 1859 KM 5.1 oc 500 oc praktex. 4000 
Rd JUB 1821 obet pir 1 Rd Rm 1873 obetydlig BULGARIA FRANCE 2 kr 1890 n01/0 3750 

01/0 4500 2mmrepa 1+ 4200 5 leva 1885 01/0 1600 5 fr 52 KM888bl O 2250 5 öre 451a1t 1500 

GRATIS PRISLISTA 
KJELL PETTERSSON TEGELBRUKSVÄGEN 24. SE-723 48 VÄSTERÅS. TFN o. FAX 021-80 35 57 
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Pro Memorias 
belöningsmedalj 
Pro Memoria är Riksarkivets och 
Krigsarkivets vänförening och in
sti ftades 1993 (då Riksarkivet firade 
375-årsjubileum). Dess verksamhet 
kan följas i Årsbok f ör Riksarkivet 
och Landsarkiven. Styrelsen inrät
tade år 2000 en belöning för med
lemmar som gjort särskilda insatser 
för fö reningen. Riktlinjerna faststä ll
des enligt följande (Årsbok 200 l , s 
289f): 

Benämning: ProMemorias pris. 

Ändamål: Pris utdelas e fter styrel
sens beslut till fysisk e ller juridisk 
person som i särskilt hög grad främ
j at verksamheten vid Riksarkivet el
ler Krigsarkivet. Priset skall utgöras 
av särskild för ändamålet framställd 
medalj . Utdelning skall ske högst en 
gång per år vid i första hand årsmöte 
e ller om så befinns lämpligt vid höst
möte. 

Medaljen formgavs av Riksarkivets 
heraldiske konstnär Vladimir Sager
lund i samarbete med statsherald i
kern Henrik Klackenberg och slås 
sedan 200 l av AB Sporrang i för
gylld brons i 8:e storleken (3 1 mm). 
Den är försedd med ögla och bärs i 
35 mm brett, mörkblått band med två 
gula ränder. 50 exemplar har fram
ställts. Ett har överlämnats som gåva 
till Kungl. Myntkabinettet. 

Den första som tilldelats medaljen 
var föreningen förre ordförande och 
numera hedersledamot. tidigare Riks
dagens talman Ingegerd Troedsson, 
Grillby. Det skedde vid årsmötet 16 
maj 200 1. 

Åtsida: PRO MEMORIA motsols 
nedtilllängs kanten; i mitten Riksar
kivets emble m, bokstäverna RA i 
ligatur över vilka tre kronor, ställda 
två över en. 

Foro: Jan Eve Olsson. 

Frånsida: Till v utmed kanten en 
Iagerkvis t, i den övre halvan ar kiv
volymer, en liggande på konvolut, 
två stående, eme llan dem ett sig ille
rat, hoprullat medeltidsdiplom. Ned
re halvan avsedd för gravering av den 
belönades namn. 

Rand: Tillverkarens stämpel. LLr 

3fliuer /621. Foro Sren A. lmrsson. 

Pollett 1621? 
Fråga: 
Jag undrar var de nna pollett är sla
gen: III FLIT JERN 1621. 

Sr en A. harsson 

Svar: 
Frågeställaren skriver ocksil att han 
inte visste att svenska brukspolletter 
slogs sil tidigt som 1621. Så var det 
inte heller. Objektet som här presen
teras är inte någon pollett. Det är 
dessutom inte frän Sverige, utan det 
är ett tyskt mynt från år 162 1 utgivet 
under Friedrich Ulrich som regera
de 1613- 1634 i Braunschweig-Wol
fenbi.ittel. Valören är 3 flittern ( l flit
ter = 1/z pfennig). Diametern är ca 
17 mm. 

På åtsidan avbildas en Braunsch
weigs hjälm med en häst i den övre 
delen. På frånsidan ses III l FLIT l 
TERN l 1621 i fyra rader med stjär
nor på ömse sidor. Se World Coim 
J 601- 1700. 1996, s. 393, nr 258. 

Myntet präglades i mitten av en 
tidsperiod i Tyskland som ibland 
kallas Kipper- och Wippertiden, ca 
16 18 - 1623. då man fuskade med 
ädelmetallinnehållet i mynten. 

Flittermyntet slogs i valörerna 2, 
3, 4 och 6 flitter. 

Torbjöm Sundquist 

HR MYNT & MEDALJER 
Sveavägen 96 ~~ 

Box 19507 ~~~~]~ 
MYNTKROGEN 

S-104· 32 Stockholm J 9 ~ 
T- Rådmansgalan (ui•Pga'ing Hnndclshögskolun) 

LUNCHER - MIDDAGAR - FESTER 

Slottsbacken 6, Gamla stan 

Tel. 08-10 45 90- Fax 08-22 43 90 

SNT 6· 2002 

~ + fax 08-673 34 23 

Svensker oclr utländslw mynt, sedlar oclr ordnar, 

mililaria oclr milmiirl.-eu , meclaljer 

Öppe t: vurd. ll-17, frc cl. L 1-15, lö c·cl. l l -J4. 
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NoJa Myntklubb 
jubilerar 
En fredag kväll i november 1982 
träffade~ ett femtontal myntintresse
rade i Omsköldsvik med syftet att 
bilda en myntklubb. De närvarande 
personerna nedtecknade raskt några 
lämpliga stadgar, valde en interims
styrelse, och sedan röljde en lång 
diskussion kring nam nva let Detta 
blev startpunkten till fö reningen No
la Myntklubb, som sedan dess varit 
mycket aktiv och fortfarande anord
nar nio medlemsträffar per år. 

l dag ligger medlemsantalet kring 
40, en siffra som länge varit stabil 
och som visar att en förening inte 
behöver vara speciellt stor eller lig
ga nära storkommunerna för att va
ra livskraftig och bestående. Under 
åren har såväl styrelsen som med
lemmarna varit klubben trogen, med 
liten omsättning på personnivå. Valet 
av lokal har varierat men sedan ett 
tiotal år sker träffarna i museets stu
dierum, varje gång med ett drygt tj u
gotal engagerade personer på plats. 
Under träffarna varvas internauktio
ner med korta föreläsningar, kva
litetsbedömningar och diskussioner 
kring medhavda mynt. Ibland anord
nas även utflykter till mässor och 
arkeologiska utgrävningar. Under år
en har också föreningen byggt upp en 
ganska omfattande litteratursamling. 

Bland de något större insatser som 
föreningen gjort, va~. utgivningen 
av ett lokalmynt när O msköldsviks 
kommun firade l 00 år ( 1994). och 
sedan utg ivningen av ett annat lokal
mynt vid invigningen av Höga kus
te n-bron ( 1997). De första intäkterna 
användes till att inköpa personme
daljen över Pehr Abraham Örnsköld, 
det enda kända exemplaret i guld. 
Detta överlämnades sedan under hög
tidliga former till kommunstyrelsen 
under jubileumsåret. 

In för myntföreningens 20-årsju
bi leum har före ningens medlemmar 
valt att anordna e n treveckors mynt
utställning i museets utställningshall. 
Under jubileumsutställningen visar 
klubbens medlemmar sina egna mynt 
och sedlar och hur objektens historia 
återspeglas under respektive tidspe
riod. 

Mynt och sedlar förevisas i ett tio
tal montrar och skärmar med förkla
rande texter och bilder. Det material 
som arbetsgrupperna arbetat fram 
under ett halvår täcker tidsmässigt 
från " Krösus till Euro". Olika tem; n 
behandlar bland annat annorlunda 
betalningsmedel, plåtmynt. hur man 
kan lägga upp en samling. antiken. 
bibliska mynt och sedlar. 
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Underlag rillmylllklubben\' affisch. Forn förf 

O mskii/elsviks museum. Fnw fölJ 

Utställ ningen pågår tiden 24 sep
tember - 13 oktober, eftermiddagar, 
all a dagar utom måndagar. Under 
varj e öppettid finns ett par av före
ningens medlemmar närvarande för 
att kunna informera besökarna. Ut
ställningen vänder sig till alla åldrar 
men hoppas i synnerhet kunna nå 
skolklasser i kommunen. Närliggan
de myntfö reningar blir speciellt in
bjudna och under den avslutande sön
dagen hålls en kvalitetsauktion med 
cirka 200 utrop. 

Srig-Arel Ericsson, 
sekrererare 

Kuuf,!l. 
.\l~·u• kub im•• • t•• 

SloUsbuo•kt•n 1; 

\ 'ltte•rh•••.w.akod••ml••n,.,. hlhllute•k.-.c 
numL...-nu•t"'ka bo"'"'mllnJf 

Tt>rstlnj!nr kl. 1:1- W 

lllllllt~ll•kllril• lirrln11 ll1•r(ln111n 
1••1. INI· ;;m;; ;;:1:1:1 
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Oktober: 
21-23 Zilrich. Leu 
30-31 Frankfurt, Busso Peus Nachf. 

November: 
30 Myntets dag på KMK. 09:30-15:30. 

Mer info. i nästa nummer. 

Du som önskar 

tillkännage 

kommande auktioner 

eller mässor 

i auktionskalendern, 

kontakta 

Frederic Elfver. 

Se redaktionsrutan! 

Myntklubben 
Skilling Banco 
611 O Antik- och Samlarmässa i 
Cupolen, Linköping, 10.00-15-30. 
Entre 25 kr. Samlarklubben Hans 
Brask arrangerar. 

1011 O Per-Göran Carlsson: Sven
ska m.vntförordningar - tillkomst, 
användning och samlande. 

14111 Lagge Ekström: Stocklwlms 
skillingar J 802- J 805 och andra 
roliga koppamrynt. 

12/12 Diskussionsafton. Tag med 
något numismatiskt objekt som du 
vill ta upp till diskussion eller har 
något att berätta om. Efter mötet 
äter vi julbord. 

Möteslokal: ABF (Sparbankshuset), 
Snickareg. 20, Linköping, konfe
rensrum Tallen, plan 3, kl. 18.30-
22.00. 

Hemsida: 
www.teboden.e.se/mksb 
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INTERNATIONELLA 
AUKTIONER 

Auktion 23 november 
med bia äldre litteratur 

Inlämningar mottages tom 15 okt. 

Gratis l Mynt, Sedlar, Frimärken 
värdering Brev, Vykon, Aktiebrev 

Inköp Handskrifter m.m. 

~ 08-678 3217 
....... FAX 08-678 19 39 

MYNTKOMPANIET 
Lilla Nygatan 20 

111 28 STOCKHOLM 

Större samling 
svensk medel t i d 

och 
numismatisk litteratur 

säljes 

Bengt Ohlin 
070 - 794 09 70 

SEUNSMYNTHANDELAB 
Mynt sedlar medaljer 

ordnar nålmärken 

mbJ,i .. 
T~4" 

Öppettider 
Vardagar 10.00 - 18.00 
Lördagar 10.00-14.00 
Regeringsgatan 6 
111 53 Stockholm 
Tel. 08-411 50 81 
Fax. 08-411 52 23 

KVALITETS
AUKTIONER 

o o tvaganger 
o per ar 

AHLSTRÖMS 
MYNTAUKTIONER AB 

Rådmansgatan 21 

Box 26033 JOO 41 STOCKHOLM 

TEL: 08-10 10 JO 0709-10 Il Il 

FAX: 08-678 77 77 

Pommem: 
1/6 Taler 1689 SB 143 
1/6 .. ms SB249a 
116 .. l 759 SB250a 
1/6 .. 1759 SB250b 
116 .. 1761 ssmc 
3 Pfennigl806 SBUIH 

Wismar: 
3 P!ennigl715-1799 
SB71·SB96a 
3 " l i99 SB96b 
(A\"Siag i sih'er) 

Norg~ l SkillingSpccies 1824-1834 

Sten-Oiof Andersson 
Smålandsvägen 20, 611 56 NYKÖPING 

'JC:Ic: 0155/269616 (18-23.<X)) 
E-mail: skilling.s-na@tdia.com 

Strandbergs Mynt 
& 

Aktiesamlaren AB 

köper och säljer 
Mynt, sedlar, ordnar, medaljer, aktiebrev 

äldre handlingar m.m. 
charta sigillata, fornsaker m.m. 

Se vår hemsida 
www.aktiesamlaren-bjb.se 

Arsenalsgatan 6, Box 7377, 103 91 Slockholm 
Tel: 08-611 O l 10, Fax: 08-611 32 95 
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NYA TIDER STUNDAR! 
Vi har från och med oktober till och med april 
månad även öppet LÖRDAGAR. 

Alla gamla som nya kunder önskas Välkomna 
under följande tider: 

VARDAGAR 9:30 -18, LÖRDAGAR 11-14, 
FREDAGAR 9:30-17. 

Välkomna! Hans Hirsch Ulf Nordlind 

ULF NORDLINDS MYNTHANDEL AB 
Kartavägen 46 • Box 5132 • 1 02 43 Stockholm 

Tel. 08- 662 62 61 • Fax 08- 661 62 13 • www.nordlindsmynt.se 

SVERIGES MYNTHANDLAREs FÖRENING 
är en sedan 1973 etablerad sammanslutning av mynthandlare, hitintills 20 företag l tio 
olika städer l landet. Föreningen är ensam l sitt slag l Sverige. 
Genom samarbete med de övriga medlemmarna vill varje mynthandlare förbättra och 
utöka sina tjänster. 

B. Ahlström Mynthandel AB 
Rådmansgatan 21 
Box 26033. 100 41 STOCKHOLM 
Tel. 08·10 1010. Fax 08·678 n 77 

Antikboden 
Kyrkogatan 2. 222 22 LUND 
Tel. 046·12 99 00 

Dala Mynt- och frimärkshandel 
Box 5031 , 791 05 FALUN 
Tel. 023·142 50 

Karlskrona Mynthandel 
Hantverkaregatan 11. 371 35 KARLSKRONA 
Tel. 0455·813 73 

Kronans Mynt 
Västra Hamngatan 6. 411 17 GÖTEBORG 
Tel. 031·13 55 8 1 

Rune Larssons Mynthandel 
Stora Brogatan 14, Box 98. 503 06 BORÅS 
Tel. 033·41 03 15 

Lunds Mynthandel 
Klostergatan 5, 222 22 LUND 
Tel./lax 046·14 43 69 

AB Malmö Mynthandel & 
Vykortsantikvariat 
Sven Gunnar Sandberg 
Kalendegatan 9, 211 35 MALMÖ 
Tel. 040·611 65 44 

Myntlovest Corona 
Östra Storgatan 20. 6 11 34 NYKÖPING 
Tel.lfax 0155 ·28 63 25 

Mynt & Medaljer 
Sveavågen 96 
Box t 95 07, t 04 32 STOCKHOLM 
TeLllax 08-673 34 23 

Myntsamlarnas Postorder 
Prästkragevågen 4 B, 245 63 HJÅRUP 
Tel. 040·46 11 40 

Ulf Nordlinds Mynthandel AB 
Karlavagen 46 
Box 5132. 102 43 STOCKHOLM 
Tel. 08·662 62 61. Fax 08·661 62 13 

Norrtälje Mynt AB 
Nils Farlins grand 1 _ 
Box 4. 761 2 1 NORRTAWE 
Tel. 0176·168 26. Fax 0176·168 56 

SVERIGES MYNTHANDLAREs FÖRENING 
Box 19 507, 104 32 Stockholm, Tel. 08·673 34 23, Fax 08·673 34 23 

Pecunla HB 
Farinvågen 8. 245 33 STAFFANSTORP 
Tel. 046·25 21 19 

J . Pedersen Mynthandel 
Norra Strandgatan 30 
Box 1320, 25113 HELSINGBORG 
Tel.lfax 042·12 25 28 

J. Pedersen Mynthandel 
Skolgatan 24. 503 33 BORÅS 
Tel. 033·41 24 96, Fax 033·41 87 55 

Selins Mynthandel 
Regeringsgatan 6, 103 27 STOCKHOLM 
Tei.08·4115081. Fax08·411 5223 

Strandbergs Mynthandel 
Arsenalsgatan 8 C 
Box 7377, 103 91 STOCKHOLM 
Tel. 08·611 01 10. Fax 08·611 32 95 

Tamco Numlsmatlcs 
Box 6235. 102 35 STOCKHOLM 
Tel.lfax 08·650 0342 

Ticalen Mynthandel 
Stureplatsen 3. 411 39 GÖTEBORG 
Tel.l fax 031·20 81 11 

Håkan Westerlund Mynthandel 
Vasagatan 42. 111 20 STOCKHOLM 
Tei.08·411 0807. Fax08·212196 


